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Winston Churchillio karstas stovi Westminster salėje, šalia britu parlamento rūmp, Tūkstančiai 
žmonių praeina pro karstą ir pagerbia mirusį premjerą.

džioje ir tuo apsunkinti prieš ko
munistus vedamą karą.

šiuo metu tarp vyriausybės 
ir budistų yra taika. Generolas 
Khanh padarė, ko budistai rei
kalavo. Reikia galvoti, kad po 
trumpo taikos tarpsnio budistai 
vėl sugalvos naujų reikalavimų. 
Iki šiol budistams pavykdavo nu
versti valdžias ir sukelti netvar
ką, nėra rimto pagrindo gal
voti, kad ir ši vyriausybė juos 
patenkins ir Pietų Vietname rei
kalai pasikeis. ’

AMERIKOS DELEGACIJA IŠVYKO J 
WINSTON CHURCHILL LAIDOTUVES

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas trečiadienį laik- < 
raštininkams pranešė, kad gydytojai jam neleidžia vykti į Lon
doną, į Winston Churchillio laidotuves. Nors jis karščio jau nebe
turi, tačiau daktarų nuomone, kelionė ir šaltas Londono oras ga
lėtų jam pakenkti ir vėl sugrąžinti praėjusią ligą, šiandien į 
laidotuves atstovauti Amerikos išvyko Vyriausias Teisėjas Earl 
Warren ir valstybės sekretorius Dean Rusk. Prie jų oficialioje 
delegacijoje prisidės JAV ambasadorius Londone, David Bruce.

Be oficialios Amerikos dele
gacijos į laidotuves vyksta keli 
privatūs Churchillio draugai, jų 
tarpe, buvęs prezidentas Eisen- 
howeris. Iš visų kraštų renka
si laidotuvių dalyviai. Iš šimto 
su virš valstybių atvyksta šeši 
karaliai, penki prezidentai, ke
liolika ministeriu pirmininkų ir 
vicepremjerų ir daug užsienio 
reikalų ministeriu. Sovietų Są
junga siunčia vieną iš savo vi
cepremjerų — Konstantin Rud- 
neV.
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r SAIGON AS. — Pietų Vietnamo kariuomenės vadas genė- 
I rolas Khanh vakar paskelbė, kad naujuoju ministeriu pirmi- 
I ninku jis paskyręs Nguyen Oanh. Visi kiti ministerial liks tie 
I patys, išskyrus nuverstą premjerą Huong. Spaudos konferencijoje 
I generolas Khanh pareiškė, kad nuversti vyriausybę būtinai rei- 
I kejo, nes krašte kilusi netvarka kliudė karo veiksmams ir grąsino 
I geriems santykiams su draugiška valstybe, čia jis, matyt, turėjo 

galvoje Ameriką, kurią pradėjo pulti budistų sukurstyti demons-
I tracijų dalyviai.
I Naujasis premjeras Oanh grei- 
I ciausiai bus tik Khanho 
I Jis dar nesenai sugrįžo
■ Vietnamą. Paskutinius 
i ty jis gyveno užsienyje.
I gęs Japonijoje universitetą, 

Oanh atvažiavo į JAV, kur pa-
I baigė Harvard universitete eko- 
I noinikos fakultetą ir gavo dak- 
I taro laipsnį. Vėliau jis dėstė Tri- 
f nity kolegijoje. Naujasis prem- 
I jeras yra vakarietiškų papročių 
K ir auklėjimo žmogus, senoje vy- 
I riausybėje jis buvo vicepremje- 

ras. Jis niekad perdaug nesido-
L mėjo politika. Nors jis gimęs 
I budistų šeimoje, tačiau sakoma, 
Hkad jo religiniai jausmai esą at- 

šalę. Savo laisvalaikiu jis mėgs-
I tas tapyti ir virti.

B Įžeistas JAV ambasadorius
R Amerikos pasiuntinybė Pietų 
■Vietname dar nepaskelbė savo 
■nuomonės dėl Huong nuvertimo. 
EWashingtone, irgi, laukiama ir 
E tylima. Stebėtojai galvoja,1 kad 
rperversmas didelio pasikeitimo 
I neatneš. Nors civilinės vyriau- 
Bflybės galva Huong buvo Ameri- 
L los remiamas, tačiau faktinė ga- 
I lia krašte buvo kariuomenės ran
giose. Generolo Khanh žygis pa- 
[ i šalinti Huong yra Amerikos pa-
■ siuntinybės įžeidimas ir parody- 
I mas, kad generolas visai nesi- 
Į skaito su ambasadorium Taylor. 
■Vienas laikraštininkas paklausė 
■Khanho spaudos konferencijoje, 
I ką Amerikos ambasadorius gal- 
I voja apie vyriausybės pakeiti- 
I mą. Generolas šiurkščiai atsa- 
I kė: “eik, ir jo paklausk”.
I Ko siekia budistų vadai?

■ Niekas neabejoja, kad budis- 
■tai laiko save laimėtojais prieš 
■Huong vyriausybę. Nežinia, ką 
Ejiems pasiūlė kariuomenės va- 
Bdas ir ko budistai iš jo reikalavo. 
Bliekas iš Saigone gyvenančių už
sienio korespondentų tikrai ne- 
ržino, ko iš viso budistų vienuo- 
I liai siekia. Prezidento Diem val- 
Įdymo laikais jų kovą galima bu- 
Kvo pateisinti kova prieš katalikų 
Epminavimą, nes Diem ir visa 
Ko galinga šeima buvo katalikai. 
ĮTačiau visa budistų veikla po 
tDiem nuvertimo yra tikras gal- 
Kosukis. Nebuvo vyriausybės, 
Buria jie būtų patenkinti. Pats 
Khanh turėjo pasitraukti, nes 
Įbudistai reikalavo civilių vado- 
ĮVaujamos valdžios. Jį pakeitus, 
ffioung vyriausybe, jie vėl buvo
■ nepatenkinti. Jie išėjo prieš vy- 
Iriausybę remiančius amerikie- 
kííus ir organizavo prieš juos de
monstracijas, užmiršdami, kad 
ftmerikos pasiuntinybės namuo- 
m ne vienas budistų vadas buvo 
[paslėptas nuo Diem policijos 
Keršto.

Azijos ir Europos 
laisvės kovotojai
Sausio 23 New Yorke įvyko 

Pavergtųjų Seimo nepaprastas 
susirinkimas Azijos Laisvės Die
nos metinių paminėti, 
vienuoliką metų ryšium 
rėjos karo paliaubomis 
karo belaisvių atsisakė 
laisvės grįžt į šiaurinę
arba į raudonąją Kiniją, pasi
rinkdami laisvę tremtyje, šiam 
įvykiui atžymėt buvo įvesta Azi
jos Tautų Laisvės Diena. Azi
jos ir Europos laisvės kovos prieš 
sovietinį komunizmą solidaru
mui pareikšti tą Azijos Tautų 
Laisvės Dieną mini ir Paverg
tųjų Europos Tautų Seimas, šių 
metų minėjime apsilankė ir žodį 
tarė laisvosios Kinijos ambasa
dorius prie Jungtinių Tautų Liu 
Chieh, Vietnamo ambasadorius

— stebėtojas prie JT Nhuyen 
-Phu-duc, P. Korėjos atstovybės 
prie JT patarėjas Dr. Woonsang 
Choi, taip pat Danijos Delegaci
jos prie JT narys, bu v. užsienio 
reikalų ministras O. B. Kraft ir 
Amerikos darbo unijų atstovas 
McDonald.

Pavergtųjų Seimas priėmė de
klaraciją, kuri reikalauja, kad 
laisvasis pasaulis efektyviai iš
naudotų tarptautinio komuniz
mo nesutarimus Europos ir Azi
jos problemų teisingam sprendi
mui. (E)
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Komunistai panaudoja budistus

L' Kai kurie stebėtojai mano, 
d budistų vadų tarpe yra už

simaskavusių Viet Kongo ko- 
founistų. Visai tikras dalykas, 
kad komunistų yra žemesn iuose 

Budistų organizacijos skyriuose, 
py tikslas yra sukelti ir palai
kyti netvarką, nepastovumą val-

HAVANA. — Kubos vyriau
sybė pranešė, kad sugauti ketu
ri kubiečiai pabėgėliai be gink
lų turėjo ir radijo siųstuvą, ku
riuo jie palaikė ryšius su Domi
nikos valstybės generolu Attila 
Luna.

MILLSTADT, Ill. — Antra
dienį 27 metų Elsie Tullock pa
gimdė ketvirtą porą dvynukų. 
Šeimoje be tų keturių porų dar 
yra keturi vaiki, gimę po vieną. 
Motina ištekėjo turėdama 14 
metų.

BISSAU, Portugalų Guine j a. 
— Vieno kaimelio moteris Cadi 
Size pasakė, kad ji neatsime
nanti kada ji šventė savo 100 
metų sukaktį, neatsimena ir jos 
vaikai, kurių yra 13, ir kurių 
amžius siekia tarp 90 ir 75 me
tų. Ji tik žino, kad visas kai
mas yra jos palikuonys. Visi 
gyventojai prasidėję iš jos.

INDIJA PEREINA IŠ ANGLU KALBOS
I BENDRI VALSTYBINĘ HINDI KALBĄ

MADRAS. — Indija trečiadienį šventė savo' 15 metų nepri
klausomybės sukaktį. Kartu atėjo laikas įsivesti bendrą visai 
Indijai kalbą, kaip tai buvo numatyta 1950 metų konstitucijoje. 
Tuo metu buvo nutarta, kad 15 metų valstybine Indijos kalba 
bus anglų kalba, o po to, bus pereita prie hindi kalbos, ši diena 
daugelyje Indijos provincijų buvo sutikta su protestais, demons
tracijomis ir areštais. Mat, ne visi Indijos gyventojai hindi kalbą 
moka.

Indijoje, kur jora apie 470 mi
lijonų gyventojų,- yra vartoja
mos 14 kalbų ir virš 800 įvairių 
tarmių. Hindi kalba yra varto
jama apie 40% visų gyventojų. 
Jau nuo senų laikų valdančiosios 
klasės išmoko ir vartojo tar
pusavy anglų kalbą. Visi vals
tybės dokumentai, susirašinėji
mas tarp įstaigų ir kalbos par
lamente buvo anglų kalba. Da
bar anglų kalba turi būti pakeis
ta hindi kalba, kuria kalba apie 
190 milijonų. Hindi kalba yra 
kilusi iš sanskritų kalbos, kaip 
ir lietuvi ii kalba.

60 % hindi nemoka
Kitos pagal vartotojų skaičių 

yra šios kalbos: marati — 40 
milijonų gyventojų, telegu — 36. 
milijonai, gujerati — 21 mil., 
tamil — 34 milijonai, kannada 
— 24 milijonai ir kitos kalbos, 
kurios turi tarp vieno ir 10 mi
li jonų indų. Visi šiomis kalbo
mis kalbą gyventojai nemoka ir 
nesupranta hindi kalbos. Jie siū
lo palikti anglų kalbą, kuria bū
tų vedami visi valstybės darbai 
ir susirašinėjimai. Jie pavydi, 
kad buvo nutarta įvesti hindi, 
o ne kurią kitą. Atsirado vieti
nis patriotizmas, kuris pasireiš
kia ir hindi kalbą vartojančių 
tarpe. Nesenai iš prezidento Rad- 
hakrishnan kalbos išėjo visa ei
lė hindi kalbos žmonių, nes jis 
savo prakalbą sakė angliškai. Jis

yra kilęs iš tamil kalbą vartoj an- 
čios provincijos.

Kalami nauji žodžiai
Valstybinės kalbos įvedimas 

pašalins iš valdžios darbų dau
gelį hindi kalbos nevartojančių 
tarnautojų, kurie savo vietas už
ėmė, nes mokėjo anglų kalbą. 
Valdžia jau pranešė, kad tokie 
tarnautojai gaus specialių atly
ginimų, jei jie išmoks valsty
binę hindi kalbą. Vyriausybė 
pasiryžusi išleisti nemažai pini
gų įvesdinti hindi kalbą. Suda
rytos komisijos, kurios iŠ anglų 
kalbos verčia j hindi įvairius tei
sinius ir techninius išsireiški
mus Sudaromi nauji žodžiai, ku
rių hindi iki šiol neturėjo. Kar
tais tie žodžiai, kritikai sako, 
labai keistai skamba. Angliškas 
“telephone exchange” išverstas 
į hindi pasidarė “tolimų balsų 
namas”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Rusk, išgir
dęs apie atstovų rūmų nubalsuo
tą Egiptui teikiamos paramos 
sustabdymą, skubiai susišaukė 
senatorius, įtaigodamas juos, 
kad jie nepriimtų šito atstovų 
nutarimo. Rusk senatoriams aiš
kino, kad nutraukimas Egiptui 
paramos atims iš jo derybų me
tu būtinai reikalingą lankstumą 
ir manevravimo erdvę. Visi san
tykiai su Nasseriu nutruks ir 
tuo pačiu pakenks užsienio po
litikai derybose dėl Kongo ir 
kitose vietose.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad prezidentas John- 
sonas yra patenkintas ambasado
riaus Taylor atliekamu darbu P. 
Vietname. Visi gandai apie jo 
atšaukimą neturį jokio pagrindo.

♦ Prezidentas pasiuntė kon
gresui savo ekonominius planus. 
Jis džiaugiasi, kad jau 5 metai 
Amerika tvirtai stovi ir pažada, 
kad jis bandys ir toliau krašto

1 gerbūvį išlaikyti. Jis paprašė 
specialių galių kovoti su nuo
smukiu, jei toks pasitaikytų.

♦ Valstybės departamentas 
paneigė Kubos vyriausybės kal
tinimus, kad Amerika remianti 
ir organizuojanti Kubos pabė
gėlių užpuolimus prieš Kubą.

♦ Pietų Vietname. Hue mies
te studentai demonstruodami pa
reiškė, kad jie nėra visiškai pa
tenkinti vyriausybės pakeitimu, 
kadangi Amerikos ambasado
rius Taylor liko nepakeistas.

♦ Edmunton, Alberta, aero
dromo lėktuvų remonto dirbtu
vėse dinamitu buvo susprogdinti 
4 JAV karinės aviacijos lėktu
vai. Kiti du lėktuvai buvo su-

Kritikavo nuolaidžią politiką
Senatorių daugumas kritikavo 

per daug nuolaidžią Rusk užsie
nio politiką ir nurodė, kad Ame
rikos žmonėms jau įkyrėjo būti 
stumdomiems įvairiuose pasau
lio krantuose.

Washingtone galvojama, kad 
užsienio pagelbos reikalai šiais 
metais turės daug sunkumų se
nato užsienio reikalų komitete. 
To komiteto pirmininkas sena
torius Fulbright dar pernai pra
šė, kad administracija savo rei
kalaujamus pinigus išdėstytų 
smulkiai, kur ir kam kiek numa
toma duoti. Prezidentas John- 

Į sonas, tačiau ir ateinančiame 
biudžete teduoda bendrą išleisti 
numatomą sumą. Fulbright pa- 
grąsino, kad jis nagrinėjant už
sienio pagelbos reikalus nepirmi
ninkaus komitetui. Jis nori ži
noti, kiek Amerika numato iš
leisti karinei pagelbai, kiek ūkio 
paramai, kiek paskoloms ir pa
našiai.

Nepalankūs senatoriai

Sekantis po Fulbright komite
te senatorius Sparkman pareiš
kė, kad ir jis ne vadovaus komi
teto svarstymams užsienio pa- 
gelbos reikalu. Kiti to komiteto 
nariai Mike Mansfield negali pir
mininkauti, nes vadovauja sena
to demokratams, sen. Morse yra 
iš viso nusistatęs prieš išlaidas 
užsienio kraštams remti, o se
natorius Russel Long nori tą pa
ramą gerokai sumažinti. Visa 
tai rodo, kad užsienio paramos 
reikalai gali ir senate sutikti sti
prią opoziciją, kaip Egipto pa-

žaloti padėtu dinamito bombų. ¡ ramos klausimas jau sutiko at

Įstaigos užverstos raštais
Valstybinės kalbos prigijimas, 

pati valdžia sutinka, bus sunkus. 
Jau dabar pietinėse provincijose 
¡staigi; stalai yra paskendę raš
tuose, kurių valdininkai nemoka 
perskaityti. Visi vyriausybės 
raštai bus rašomi dviem kalbom: 
anglų ir hindi. Kai kurių pieti
nių provincijų pareigūnai tyčia 
kovoja prieš hindi įvedimą. Tai 
sukelia netvarką ir dar didesnį 
biurokratinį visų darbų suvėli- 
nimą. Dar šią savaitę Madras

Policija sulaikė vieną vokiečių 
tautybės vyrą, kuris į Kanadą 
atvyko 1957 metais. Prieš jį su- 
imant, jis nušovė lėktuvų dirb
tuvės sargą.

policija, kuri vartoja tamil kal
bą, pavarė nuc kelių visus auto
mobilius ir irokus, kurių leidi
mai buvo surašyti hindi kalba, 
sakydami, kad jie nesupranta, 
kas ten parašyta.

Nežiūrint į visus sunkumus, 
Indijos ministeris pirmininkas 
Shastri, kuris pats kilęs iš hindi 
kalbančiųjų, yra pasiryžęs įves
ti savo krašte vieną kalbą.

stovu rūmuose.

♦ Prezidentas paskyrė Nicolas 
Katzenbach vyriausiu valstybės 
prokuroru. Jis iki šiol buvo pa
vaduotoju, tačiau senatoriui Ro
bert Kennedy pradėjus rinkimi
nę kampaniją visą laiką ėjo pro
kuroro pareigas.

♦ Sovietų laivynas giriasi, 
kad sovietai žiną, kur yra Ame
rikos Polaris povandeniniai lai
vai, jie juos seką ir, reikalui

Garbės grabnešiai
Jau paskelbti garbės grabne

šiai, kurie lydės Churchillio kars
tą. Vienas jų negali atvykti, tai 
feldmaršalas Mongomery, kuris 
tik ką atplaukė į Pietų Afriką. 
Jo sveikata yra nekokioje būk
lėje. Grabnešiais pakviesti: feld
maršalas Alexander, buvęs są
jungininkų vadas Viduržemio 
jūroj; buvęs darbiečių premje
ras Attlee; buvęs užsienio rei
kalų ministeris Anthony Eden; 
lordas Ismay, Churchillio drau
gas ir buvęs ministeris;' buvęs 
premjeras Harold Macmillan; 
admirolas Mountbatten,; lordas 
Normanbrook; aviacijos marša
las lordas Portal, feldmaršalas 
Templar, buvęs štabo viršinin
kas ; feldmaršalas Slim, buvęs 
Burmos karo vadas; lordas 
Bridges ir Australijos minister 
ris pirmininkas Robert Menzies.

Karininkų sargyba
Westminster salėje, kur guli 

Churchillio kūnas, žmones gau
siai lankosi, atiduodami jam pa
skutinę pagarbą. Per valandą 
praeina 4,500 žmonių. Kas dvi
dešimt minučių prie grabo kei
čiasi įvairių ginklo rūšių kari
ninkų sargyba. Vakar vieną sar
gybos grupę sudarė ir savo lai
ką išstovėjo visi britų generali
nių štabų viršininkai: gynybos 
štabo viršininkas admirolas 
Mountbatten, laivyno štabo vir
šininkas admirolas David Lice, 
generalinio štabo Šefas genero-

■ las Hull ir aviacijos maršalas
1 Ehwrthy.

Tarp eilėje stovinčių žmonių
■ buvo pastebėtas ir karalienės 

pusbrolis Gloucesterio kunigaik-
1 Ttis, princas William, kuris yra
■ aštuntas iŠ dies įpėdinystėje į
■ britų sostą, šis jo elgesys su- 
1 laužė karališkų rūmų tradicijas.
5 Jungtinėse Tautose trečiadie- 
: nį pilnaties susirinkimas pager-
■ bė mirusį britų politiką. Daug 

kalbėtojų gyrė Churchillio dar
bus. Sovietų Fedorenko pagyrė 
jį, kaip vieną iŠ vadų koalicijoje 
prie Hitlerį. Mažas nesusipra
timas įvyko, kai Izraelio delega
tas pagyrė mir usį bri tų politiką, 
kaip žydų valstybės Palestinoje 
rėmėją. Į tai, vėliau kalbėjęs 
Jordano atstovas atsakė, kad esą 
nesuderinama, kad žmogus, ku
ris kovojo prieš nacių tironiją, 
butų galėjęs paremti sionistų ti
roniją.

Į Baltuosius Rūmus pakvies-
esant, galį lengvai juos sunai-1 tas dirbti Watson iã Texas. Jis 
kinti didžiulėmis specialiomis Į bus specialus prezidento pata-
bombomis. rėjas.



KELIONĖ APIE SENĄ M1CHIGANO BARNĘ
SCOTTVILLE, Mich. — Besi- 

leisdamas didžiojon kelionėn ap
siėjau be sprausminio lėktuvo ir 
be modemiškų bosų. Man ir 
buickas nebuvo reikalingas. Kas 
svarbiausia, man nereikėjo iš
leisti kelių tūkstančių dolerių 
lėktuvo tikietams ir viešbu
čiams.

Iš anksto noriu pasakyti, kad 
mano bamė labai sena. Kai aš 
patekau įį Scottvilę ir pradėjau 
verstis žemės ūkiu, ši bamė ten 
jau Stovėjo. Ogus metus fon1 
kroviau šieną, ten laikiau žal
marges ir farmeriavimui reika-> 
lingas mažesnes mašinas.

Bet laikui bėgant teko pasista
tyti modemiškesnę ir didesnę.. 
Reikia pasakyti, kad ir naujai, 
pastatytoji jau gerokai senste
lėjo. Pastačius naująją, seną 
tarne man reikėjo nuversti, bet’ 
vis neprisirengiau. Kažkaip ne
jučiomis ji prisipildė įvairiau
siais daiktais, ir tapo naudinga.1 
Toje barnėje dar ir šiandien yra! 
keliasdešimt ryšulių šieno. Ten 
sukrautos visokios lentos ir 
Apalkos. Vienoje barnės pusėje 
prikrauta malkų, o kitoje pusėje 
padariau sandėlį anglims. Dabar 
jau anglis mažai tevartojame, 
.bet sandėlis tebestovi.

Barnėje įtaisyti tekėlai, tarto- 
ko piūklai, suolai, suversti seni 
vežimų ratai, d vie j i pakinktai, 
keli apinasriai, įvairiausių vir
vių* ir vadelių didžiausi ryšuliai, 
seni laikrodžiai ir veidrodžiai, 
mašina kopūstams šetkavoti, ku
bilas girai raugti, blekinės su 
įvairiausiomis vinimis, sraigtais, 
varžtais ir uknoliais, stiklinės su1 
geriausiais tepalais ir aliejais, 
maišeliai su įvairiausiomis sėk-i 
lomia, dėžutės su gėlių sėklomis 
ir didelė daugybė įvairiausių se
nų ir niekam nevertų, bet far- 
moje kartais reikalingų dalykų.

Jaunesni farmeriai visus šiuos 
dalykus išmeta, sudegina, sunai
kina. Kai jiems prisireikia ko 
nors, tai 'bėga į krautuvę ir nu-, 
siperka. Mes, seniai to nepajė
giame daryti, sąžinė neleidžia jų 
išmesti. Mes vis dar galvojame,- 
kad jie gali būti reikalingi. Mum

atrodo, kad bereikalingai nerei
kia ir penkių centų išmesti. Bet 
jaunimas kitaip galvoja. Jie pa
skolas lengvai užsitraukia ant sa
vo farmų, o mums paskola ant 
faunos atrodo didelė nelaimė. 
Mes negalime užmigti, kol jos

• neatmokame.
Bet tiek to. Tai seni dalykai. 

/Mes jų nepakeisime. Jaunesni 
norėjom viską aukštyn kojomis 
apversti ir geresnę tvarką įves
ti, bet dabar jaunesniems viskas 
kitaip atrodo. Daugumui šie 
klausimai neįdomūs. Apie juos 
aš nebūčiau ir užsiminęs. Bet 
yra dalykėlių, kuriuos noriu pa
minėti.

Be senų trantų, -toje barnėje 
visur turiu prikamšiojęs įvai
riausiu ryšulių su popieriais ir 
knygomis. Turiu prisipažinti, 
kad savo laiku buvau ne vien lie
tuviškų laikraščių mėgėjas ir 
platintojas. Knygas ir laikraš
čius skaitydavau nuo pradžios 
iki galo.

Man vis rūpėdavo, kad lietus 
ant popierių neužlytų. Po kiek
vieno didesnio lietaus vis įlįsda
vau ir barnę ir patikrindavau, 
ar kartais kur neprasiveržė koks 
lašas, šiuo atveju buvau laimin
gas, nes senas stogas buvo stip
rus ir visą mano turtą apsaugo
jo nuo sušniukimo. Buvo, žino
ma, ir kitokių jo priešų, bet lie
tus yra pavojingiausias. Pažįs
tu ne vieną seną bičiulį, kuriam 
lietaus vanduo brangiausias iš
karpas niekais pavertė.

Kitais priešais vadinu pelė
das, kurios viename ryšulyje 
pradėjo vaikus perėti. Didelis 
-priešas yra voratinkliai, kurie 
apgula ir apraizgo silpniau su
raišiotus ryšulėlius. Bet didžiau
sias priešas yra pelė. Ta ne vie
nai mano knygai nugarą nuėdė, 
bet aš vykusiai nuo jų gyniausi. 
Toje pačioje barnėje padariau 
lizdą katėms. Kai trys kačių kar
tos ten išaugino savo vaikus, tai 
pelės aprimo ir mano ryšulius 
paliko ramybėje.

Praeitą rudenį pakilęs vėjas 
be tik slogą primetė, jis ir bar- 
nei pakenkė. Vėjas nulaužė vie-

Neenah, Wis, miestelyje menininkas sustatinėjo įvairias špūles ir padarė moderniško paveikslo 
pagrindines linijas.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAM 
1965 M. VALDYBOS:

♦ Spausdiname tiktai naujai išrink
tų ir atsiųstų draugijų valdybas. Jei
gu šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrinktųjų 
vardai mums dar nebuvo prisiųsti.

KELIONĖ Į BRAZILIJĄ
Kas norėtų su manim keliauti j Lietuvių jaunimo kon

gresą Brazilijoje, Sao Paulo mieste, vykstantį vasario mėn. 
18—19 dienomis, prašau be atidėliojimo skambinti telef. 
GA 2-0640 arba BE 3-1104, arba parašyti man laiškutį.

Kas nori aplankyti Vilnių ir pasimatyti su giminėmis 
1965 melų vasarą, lai turi registruotis dabar. Turime 
rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau registruojame norin
čius važiuoti ir imame $50.00 depozitą. Važiuos pagal už- 
siregislravimo eilę.

.Sutvarkome visus kelionių reikalus be ekstra išlaidų. 
Parduodame tikielus į visus pasaulio kraštus. Padedame 
atvežti Lietuvoje likusius gimines. Duodame patarimus 
įvairiais įvažiavimo klausimais.

Rašykite laiškus:
Mr. WALTER RASK,

WIDE WORLD TRAVEL, INC.
9727 So. WESTERN AVENUE, CHICAGO 43, ILL. 

TeleL: BE 3-1104 — GA 2-0640

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. .. ..........................
3. M. Zosčenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.......... ....
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi 
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... !
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. . ...............  $2.00 ir
, 8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ...........

1 9. St. Kairys, LÍETUVA BUDO, 416 pusi........ ... ......... .........
10. Vi. Mingóla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas

ir darbai. ___ _ ________ _
11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI MĖTAI, 592 pusi. ...............
12. Dr. Antanas J. Gusten, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais __ _ _____-............... ..
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ...........
14. Antanas^ Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

15.
16.
17.
18.

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ........J............. ..............
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ _ __
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS____
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. _____ ____________
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA

310 pusi. ------ ...— ------ ....................................... ..........
Šitas knygas galite įsigyti "Nau|ienv" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

«NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, I1L 60608

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

• $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 

‘ $5.00
$4.50

$2.50

na kreklą, o stogas pradėjo tūp- 
tis. Dar kartą aš ją aprams- 
čiau, bet nesu tikras, kaip ilgai 
ji galės taip išsilaikyt. Vienoje 
stogo vietoje atsirado plyšys. Jis 
auga ties senomis anglimis. Daug 
nuostolių ten nepadarys, bet jau 
sukėlė susirūpinimo. Aš jau pra
dėjau savo ryšulius vilkti laukan. 
Susiradau kitą vietą ir pamažu 
ten juos nešu.

Kas tuose ryšuliuose? Jeigu 
tektų vertinti pinigais, — tai 
nieko. Senų popierių pirkėjas ir 
penkių centų neduotų. Mažos 
vertės jie yra ir šiaip žmonėms. 
Gal susidomėtų vienas kitas lie
tuvis, bet kas iš mūsų tautiečių 
šiandien domisi senais popierga
liais?

Aš tuos ryšulius išsaugojau 
iki šios dienos, tai noriu bent 
trumpai priminti apie vieną kitą 
dalykėlį. Viename ryšulyje ra
dau seną mūsų apylinkės ūkinin
kų protokolų knygą. Knyga di
delė, 494 didelių puslapių. Tyčia 
nurašysiu pirmą protokolą, kad 
žmonės turėti] nuovoką, apie ką 
kalbu. Rašysiu taip, kaip tada 
kalbėjome ir mokėjom, štai jis:

“Protokolas Lietuvių žem
dirbių Draugystės susirinki
mo, kuris įvyko 1919 me
tų gruodžio 21 dieną pas poną 
J. Arlauską. Susirinkimas ta
po ,atidarytas per pirmininką 
Maikį Jusnukį. Po susirinki
mo atidarymo buvo paaiškin
ta žodžiu apie draugijos įstei
gimą ir paklausta, ar nėra nau
jų narių, kurie norėtų įstoti 
į šitą draugystę. Tai buvo 
trys draugai arba nariai. Pir
mas buvo George J. Lishke- 
witz, antras John Kasparas ir 
trečias Frankis Buzius.

“Toliau buvo įnešta, kad su-, 
šaukti mitingą ant gruodžio 
28 dienos pas Arlauską, kad 
galėtume susitarti dėl konsti
tucijos, veikimo ir naujos val
dybos...”
Esu tikras, kad ne vienam 

mūsų apylinkės farmeriui bus 
įdomu prisiminti, kaip šį lietu
vių fannerių draugija buvo su
organizuota, kas buvo josios stei
gėjais, kokia buvo valdyba ir 
kaip buvo tvarkomi visi šios lie
tuvių draugijos reikalai.

Gal dar kas nors šiuo reikalu 
susidomės. Ten surašyta ne tik
tai, ką mes čia prieš 50 metų 
darėm, bet sename protokole pa
sakyta, kad susirinkimas vyko 
pas “poną Arlauską”. Reiškia, 
“poną” Amerikon ne dypukai at
vežė. Jis jau buvo atvežtas į Mi
chigan© farmerių protokolą tais 
laikais, kai mes buvome dypu- 
kais. Vincas Pilypas

(Bus daugiau)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS '«NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.
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Kašo VLADAS RASČIAL’SKAS

LAISVOJI MACAO SALA
Buvau girdėjęs apie Macao 

salą, bet niekad joje neteko 
būti. Macao sala 
Hongkongo, tai šį kartą nu ta- ] 
riau ją aplankyti. Atsirado ir į 
daugiau turistų, kurie norėjo J 
pamatyti didžiausią laisvos a 
prekybos centrą. ]

Iš (Hongkongo į Macao laivu 
plaukėm beveik keturias va- i 
landas. Pasitaikė vėjuota die
na, »tai bangos mūsų laivelį i 
bląškė, kaip kolų šipulį. Visi . 
nusipirkom tikėtą ten ir atgal, á 
ir sumokėjom!po $20, bet tuo j 
laiveliu grįžti atgal aš jau ne- j 
benorėjau. Macao salą p ašie- j 
kėni apsvaigę.xPora moterėlių j 
nei tolyn važiuoti nenorėjo, < 
nei atgal grįžti negalėjo. j

Macao saloj e yra apie 200,000 1 
gyventojų. Didelę daugumą su
daro kiniečiai! "Visoje saloje 
yra tiktai 3,000 baltaodžių 
žmonių, bet jie valdo salą. Ma
cao sala priklauso por tuga- 
lams, šešioliktame šimtmetyje j 
ispanai su portugalais buvo 
karingi žmones. Tais laikais : 
portugalai pasižymėjo jūrų 
prekyba.

1557 metais portugalų admi
rolas pasiekė Kantoną. Kinie
čiai negalėjo jam pasipriešin
ti, nes portugalų laivai buvo 
stipresni ir ginklai geresni. 
Portugalai Kinijos nukariauti 
nenorėjo, labai ji jau didelė 
buvo, bet prekybą su kiniečiais 
buvo pasiryžę vesti. Jiems bu
vo reikalingas laisvas uostas. 
Jie pasirinko Macao salą, kuri 
kinietiškai vadinosi Amnen, 
įsteigė ten laisvą uostą ir iki 
šios dienos ten veda prekybą.

Macao saloje daugumas kal
ba kinietiškai, bet visi supran
ta ir portugališkai. Portugalai 
neprimetė Macao salos gyven
toj ams kitų savo papročių, bet 
jie primetė gyyentojams kata
likų tikėjimą. Salos gyventojų 
daugumas yra katalikai, nors 
jie kalba kinietiškai.

Macao sala yra Kinijos lais
vasis uostas. Kinija galėtų Šią 
salą paimti savo kontrolėn, bet 
Mao žino, kad Kinijai yra dau
giau naudos iš laisvo Macao. 
Dabar komunistai ten veža 
auksą, opiumą, šilką ir įvai
riausius išdirbinius, kurių jie 
niekur kitur negali parduoti. 
Macao salon galima viską 
įvežti. Niekas jokių muitų ne
klausia, niekam nieko mokėti 
nereikia. Ten gali vesti auksą, 
sidabrą, paveikslus. Niekas 
nieko neklausia, kai atveži; 
niekas nieko neklausia, kai iš
vežt Teų atveža vogtus daik
tus, piratų pagrobtas brange
nybes, plėšimo metu išluptus 
laikrodžius ir žiedus. Ten nie
kas neklausia, is kur gavai? 
Ten tik paklausia, kiek nori? 
Jeigu perdaug nieušsiprašai, tai

visai netoli

gauni dolerius, svarus arba ki
tokius pinigus.

Macao saloje vyksta daug 
įvairių žmogžudysčių. Salos 
gyventojai yra ramūs, bet į sa
lą dažnai atvažiuoja banditai 
iš Kinijos. Jie nužiūri savo au
ką, pritaiko gerą momentą ir 
kerta. Labai retai juos pa
gauna.

Į Macao salą patarčiau va
žiuoti tiktai gerai grupei vyrų. 
Jeigu yra didesnė apdairių 
žmonių grupė, tai užpuolikai 
neprisikabins. Man, kaip tu
rizmo bendrovės pirmininkui, 
reikėjo ten nuvykti, kad pa
matyčiau savo akimis, kas ten 
darosi, kad vėliau keleiviams 
galėčiau duoti tikslias infor
macijas.

Turizmo įstaiga saloje gerai 
veikia. Turi savo gidus, gerai 
suorganizuotas pavežiojimas ir 
parodomi svarbesnieji miesto 
centrai. Mums parodė guber- 
natūrą, kareivines, kolegiją, 
bažnyčias, vienuolynus ir šiaip 
įdomesnius namus.

Kiek ilgiau apsistojome ties 
Sun Jatseno namais. Savo lai
ku Sun Jatsenas vedė kovą su 
Kinijos mandarinais dėl res
publikoniškos tvarkos. Kinijo
je tvarkos niekad nebuvo. Sun 
Jatsenas norėjo visiems duoti 
piliečių teisės ir įvesti demok
ratinę santvarką. Bet jis kovą 
pralaimėjo. Jam teko bėgti į 
Macao salą. Ten jis buvo pa
sistatęs didelius namus ir gra
žiai gyveno, agituodamas ki
niečius vesti kovą prieš mo
narchiją.

Čan Kaišeko žmona yra mi
nėto Sun Jatseno duktė. Kini
joje gyvena dar dvi josios se
serys. Kinijoje mandarinus su
valdė Čan Kaišekas, bet netru
kus ir Mao Cetungas, susitaręs 
su senais mandarinais, panai
kino demokratinės santvarkos 
pradus ir pagrobė valdžią. Ki
nijoje kaip nebuvo, taip ir nė
ra pilietinių teisių ir demokra
tinės tvarkos, užtat dar ir šian
dien labai daugelis kiniečių 
garbina Sun Jatseną. Dažnai į 
salą atvažiuoja būriai kiniečių 
ir eina \apžiūrėti tuos namus, 
kuriuose Sun Jatsenas gyveno.

Bet baisiausias vaizdas man 
liko vadinamoje “fierverkų” 
dirbtuvėje. Niekad savo gyve
nime nemačiau tokių “darbi
ninkų” ir tokios “dirbtuvės”. 
Tiktai pabuvęs Macao saloje 
supratau, kodėl tos įvairios 
sprogstamos žvakelės ir vaikų 
leidžiamos įvairiaspalvės rake
tos yra tokios pigios. Jos pigios 
todėl, kad jas gamina maža
mečiai Macao vaikai.

i Dirbtuvė įrengta viduryje 
■ salos ir viduryje gatvės. Darbą 
f pradeda vaikai nuo 4 metų 
> amžiaus. Vyresnioji prižiūrė- 
L loja jiems parodo, ką ir kaip

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1965 M. VALDYBA: Pirm. — Simon 

Galzin, 857 W. 50 St., BO 8-4514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., YA 7-9525; 
Kasininkas — Peter Tenteris, 921 
W. 35 St, FR 6-2425; Fin. rašt. — 
Ann Trakan, 4208 So. Maplewood 
Ave., tel. YA 7-1031; Kontrolės rašt 
— Juozas Baličas, 4047 S. Maple
wood Ave., tel. VI7-4094; Korespon
dentas ir nutarimų raštininkas — 
Karolis Aleksiūnas, 3338 West 63rd 
SL Tel. HE 4-3926 — Klubo su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio antrąjį trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St 8:00 vai. 
vakaro/

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1965 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sacauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6558 So. 
Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop SL, 
tel. 476-5804; Izdin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St, tel. 
HE 4-1691; Kontr. raštininkė - ko
respondentė — Ona Švirmickas, 
6601 S. Whipple, tel. HE 4-Ó290. — 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St, lygiai 8 val. vak.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO- 
TERŲ KLUBO VALDYBA 1965 M.: 

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. ~~ 
Vicepirm. — Julia 
7 Ž22 ~ ~ ’ 
Nut. 
6558 
Fin. 
2535 
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rast. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 v. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Taiman Avenue.

MAKQUErrE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Paul Antanonis, 
6410 So. Whipple St., RE 7-4880; 
Nutarimų raštin. — Bruno Liškus, 
6933 So. Rockwell St., tel. 434-2473; 
Fin. rast — VI. Koiistantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Chrales Aleksiūnas, 3338 
W. 63rd St, tel. HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw; tel. PR 6-3974; Trustee 
— Antanas Kardelis, 7136 So. Mo
zart St.; Maršalka — Kostas Rep
šys, 6413 So. Albany Ave., telef. 
776-3266. — Organizacijos susirinki
mai įvyksta kas mėnesio trečią penk
tadienį parapijos svetainėje, 6820 
So. Washtenaw Ave., 7:30 val. vak.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS ’ KAREI 
VIŲ 'VALDYBA 1965 METAMS: Ka

zys Šimkus, Klem Laudanckas, Rom 
Nartonis, K. P. Deveikis, K. Genis, 
Ben Tumaviče, G. Pocius, J. Rai
nis, S. Matulionis. — Susirinkimai 
kas tretį mėnesio sekmadienį 1:30 
vai. p. p? Liberty svetainėj, 1401 So. 
49th Ct., Cicero, m. 60650.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice
pirmininkas — Juozas Skuika, 7019 
So. California Ave., PR 6-6561; 
Nut. rašt. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin. 
rašt. — Bemice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St,, VI 7-2879; Iždininkė — 
Helen Wengeliauskas, 4500 So. 
Taiman Ave., VI 7-6743. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
pirmą trečiadienį 8:00 vai. vak. P. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Tai
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

DO 3-5165; 
Sacauskas, 

So. Richmond St., HE 4-7174; 
Rast. — Estella McNamee, 

So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
rast. — Bernice žemgulis, 
W. 42nd St, VI 7-2879; Kasi-

UPYTÈS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rast. — Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Ave., ZeL RE 7-5813; Finan
sų rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Koresp. — Mary 
Urbelis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą penkta
dienį 8:00 vai. vakare Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Taiman Ave.

turi dirbti. Jie ten dirba iki 14 
metų amžiaus. Moka jiems tru
pinius. Tiesiog baisu! Tokio 
vaikų išnaudojimo nėra nei 
viename pasaulio krašte.

šalia uosto pamačiau stovin
tį lėktuvą. Paklausiau, ai' ga
lima nuskristi į Hongkongą. 
Man pasakė, kad yra dvi vie
tos. Turėjau nusipirkęs bilelą 
laivu, bet tuojau užsakiau vie
lą lėktuve. Išlydėjau savo 
draugus į Hongkopgą, o po va
landos įsėdau į lėktuvą ir už 
15 m in. pasiekiau Hongkongą. 
Kai jų laivelis atpuškavo į 
Hongkongą, aš jau laukiau jų 
uoste. Vakare aš galėjau išeiti 
naktinio Hongkongo pamatyti, 
o jie visi nuskubėjo į lovas.

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS M 
Šalpos klubo valdyba

W. C. Jankauskas, Julius Žanrą K 
P. Deveikis, A. B. Petkus, Ben 
maviče, J. Zaura, C. Genis, M. m 
nizike. — Susirinkimai kasnãil 
pirmą penktadienį 7:30 valifl 
Liberty svetainėj, 1401 So. 
Cicero, Ill. 60650.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGAI 
APSVLETOS VALDYBA 196511 
TAMS: Pirmininkė — Stella Xd 

kis, 3247 So. Emerald Ave., i] 
CA 5-3016; Vicepirmininkė—d 
Juzaitis, 3247 So. Green 
VI 2-7059;; Nutarimų rastininBl 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. ld 
Ave., tel. YA 7^8660; Finmfl 
tininkė — Joanna želvis, 3251 n 
Green St., tel. VI 2-7838; Rdid 
— Anastazija Valančius, 
Emerald Ave., tel. HU 7*d 
Iždo globėja — Anna Guss, 3d 
Halsted Street, telef. CA 5453.1 
Susirinkimai šaukiami Lietuvi M 
ditori joj e, 3133 So. Halsted ■ 
kiekvieno mėnesio antrąjį d 
dieni, 7:00 vai. vakaro.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO vi 
DYBA 1965 METAMS: Pirmid

— Paul Masilionis, 4636 Se.M 
ting Ave., tel. LU 5-56H; Vied 
— J. Didzgalvis, 3808 So. M 
Ave., tel. YA 7-8660; Ndd 
rašt. — J. Keturakis, 3217 Sa į 
Court, Cicero 50, HL, tél. 0L2d 
Finansų rast. — Herman tai 
4535 So. California Ave, m 
VI 7-2774; Iždininkas - d 
Šankus, 2520 W. 68th St, d 
GR 6-6399; Kontrolės rašt -àl 
Didzgalvis, 3808 So. Union M 
tel. YA 7-8660; Korespondewl 
Adela Burba, 5847 So. Blackd 
tel. DO. 3-5165. — Klubo ud 
mai įvyksta kas ketvirtą d 
dieni kiekvieno mėnesio P. Vd 
liausko salėje, 4500 So, Id 
Ave. 1 vai. popiet. Į

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOM 
TŲ KLUBO VALDYBA 1965 ® 
TAMS: Pirmininkas — Joseph H 

vys, 6601 So. Artesian Ave, ■ 
PR 8-6536; Vicepirm. — Amu® 
nis, 10512 LaSalle St, PU H® 
Kasininkas — Frank PuoÊ® 
20 E. 102 St., CO 4-2467; Fid 
sekr. — Kazys Rubinas, 105W] 
Edbrooke Ave., PU 5^89; J 
kolu sekret. — Anicetas Bd 
10735 So. State St.; tel CO 4® 
Kasos globėjai — JoakimasPi® 
nas, 10732 So. Indiana Ave.® 
WA 8-3983; Anna Diamond,® 
So. Crawford, telef. GA 4-2580;® 
tee — Adam Puodžiukas, IO©! 
State St., PU 5-4850, AlfonsSd 
51 W. 103 St., WA 8-5487; Pne'l 
tuvių Demokratų Lygos ofidaBI 
legatai — Joseph Skeivys, GO 
Artesian Ave., PR 8-6536, F® 
Puodžiukas, 20 E. 102 St,€0d 
Kazys Rubinas, 10503 So. Edb® 
Avenue, telef. PU 5-8889.— ® 
susirinkimai būna kas méneà j 
čią antradienį Parapijas svd 
10806 So. Wabash Ave, 7Dfl 
vak.  I

AMERICAN LITH. CITIZENS I® 
KLUBO VALDYBA I960 NE® 

pirmininkas — Adela Budd 
S': Blackstone Ave., tel. DO d 
Vicepirm. — Anton Josas, 0® 
Oakley z Ave., teL YA 7-898Į® 
rimu fast — Rose Dffl® 
3808 S. Union Ave., tel. YAJ® 
Finansų rast. — Bernice Zd 
2535 W. 42nd St., tel. VI i® 
Kontr. rašt. — Josephines® 
nis, 4636 So. Keating Ave,® 
LÜ 5-5611; Kasos globėjas -J® 
Mikšis, 7251 Šo. Francis»® 
tel. PR 8-1740; Kasininkas-® 
Didžgalvis, 3808 So. Union A® 
tel. YA 7-8660; Maršalka -1 
Masilionis, 4636 So. Keatinlfl 
nue, telef. LU 5-5661: Id 
Kvotėjas — T. Dunduto 1 
Archer Avenue, teL VI 
Korespondentas — A Jussi 
So. Oakley Ave., telef. YA® 
— Susirinkimai įvyksta 
sekmadienį kiekvieno j®® 
1 vai. po pietų Hollywood J 
2417 W. 43rd St. Į klubąpd 
vyrai ir moterys lygiomis it® 
nuo 15 iki 55 metų amžiau!

UTENOS APSKRIČIO DBAd 
KLUBO VALDYBA 1965 id

Pirmininkas — K Ale»® 
3338 W. 63rd St; VicepinĮJ 
Ozalas, Hiawatha Dr, Clįjl 
Kasininkas — J. Baličas, d 
Maplewood Ave.; Nutarimai 
V. Juška, 5717 So. Laflin M 
nansú rast. —- B. Žemgalis, 
42nd‘St, tel. VI 7-2879;
raštin. — Mrs. Kregždis; JBJI 
— K. Juška, 4443 So. RoRl 
Koresp. — V. Juška.

I ZARASISKIŲ KLUBO VAI® 
1965 METAMS: PirmininkarJ 

mes Tarulis, 7125 So. Sig® 
Ave., Chicagogo 29, UI. tel hįj 
Vicepirm. — J. Užundento^l 
Maplewood Ave, Chicago 
teL PR 64710; Nutarimu 
kas — M. Šeduikis, 3948 M 
stern Ave, tel. FR 6-6639; *3

- ralt. — P. Anužis, 7318 So. J® 
St, Chicago 29, DI, tel7® 
Iždininkas — J. Matkewich/q 
California Ave, Chicago 
tel. 434-3384; Trys direWJI 
AL čičelis, 7125 So. WiuPFl 
teL WA 5-6527; Petras Pad 
2449 W. 69th St, tėl. 476^1 
sys Juškėnas, 4550 So. Cw® 
tel. LA 3-9219; Tvarkdam JI 
nas Daunis, 4444 So.
— Klubo susirinkimai sawd 
antro mėnesio pabaigoje H® j 
svetainėje, 2417 W. 43fd *1 
cago j e._______ _________ J

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KI>M 
DYBA 1965 METAMS: «S

— Steponas Narkis, 724? SftJI 
wood Ave.: Vicepimnm®J| 
Juozas Baličas, 4047 So. JUKI 
Ave., tel. VI 74094; Nut JI 
Rose Didžgalvis, 3808 S. UnM 
-tel. YA 7-8660; Finonjia 
Bernice žemgulis, 2535 W.^l 
tel. VĮ 7-2879; Kontroles K 
Jonas Didžgalvis, 3805 
Ave, tel. YA 7-8660;
Theodore Žemgulis, 2535 
teL VI 7-2879; Maršalka^ 
lis Adomonis, 5542 So.
Ave;; Korespondentas
Narkis. — Susirinkimai^ 
kiekvieno mėnesio trecia^ 
nį 7:30 val. vak. Hollywowg 
tainėje, 2417 W. 43rd SU1*

Dl. 60632.

lio
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K Sausio 24 d. šv. Kazimiero pa
bijos salė buvõ pilna publikos, 
pusirinkusios į SLA 75 kuopos 
metinį parengimą, kuriame Los 
[Angeles Dramos Sambūrio na- 
piai vaidino Anatolijaus Kairio 
trijų veiksmų komediją “Rūtos 
me darželiui
Į Režisavo Dalila Mackialienė, 
[dekoracijas paruošė Algis ža
limas, vaidintojai buvo: Danu
tė Vebeliūnaitė, Irena Keselytė, 
Bytautas šulaitis, Vincas Dovy- 
Įdaitis, Vladas Gilys ir Juozas 
Paplauskas. Režisūros padėjė- 
Eai — Stella Batkienė ir Balys 
■ackiala.
[ Apie šį gerai pavykusį vakarą 
bus parašyta daugiau.
I • Anatolijus Kairys, “Rūtos 
be darželių” komedijos autorius 
buvo atskridęs iš Chicagos ir 
||kê SLA 75 kuopos parengime 
|b parašytos komedijos vaidini- 
Ig. Iki šiol šioji komedija nie- 
įmr nebuvo vaidinta.

1 Elena Kučiūnienė, operos di- 
jigento A. Kučiūno žmona, iš 
Diicagos yra atvykusi į Santa 
Monica, Calif., ir vieši pas savo 
■ešerį Antaniną Lukšienę. San- 
KMonica mieste gyvena ir kita 
lesuo — Marija Alminienė su 
Įėima. SLA kuopos vakare Los 
fcigeles mieste p. Kučiūnienė 
Įusitiko daug pažįstamų.

r • Valteris Jurėnas, iš Skokie, 
DL, atvykęs į Kaliforniją pavie- 
iėti pas savo gimines Marijoną 
8* Joną Miglinus, buvo atsilan- 
|ęs į SLA 75 kuopos metinį va
rara. Chicago je gyvendamas V. 
■arenas vertėsi įvairiais bizniais, 
jet dabar jau poilsiauja, iš biz- 
B yra pasitraukęs.
E* Valentina Kojelienė, solis- 
B dainininkė, kovo 7 d. dainuos 
B Kazimiero parapijos salėje, 
■stę iš Chicagos kviečia šv. 
■ązimiero parapija.
B Danutės Vebeliūnaitės ir Ri
ra Kalvaičio paveikslų paroda
■ atidaryta kovo 4 d. šv. Ka- 
Įnero parapijos salėje. Abu šie 
llpininkai reiškiasi Los An- 
Hes lietuvių visuomeninėje bei 
■¡turinėje veikloje.
B V. 0. Virkau ir A. Kuraus- 
fc paveikslų paroda bus atida
rai kovo 21 d. šv. Kazimiero 
rapijos salėje. Dailininkus iš 
Bcagos kviečia šviesos-Santa- 
ra skyrius. Parodą atidarant
■ skirta valandėlė pagerbti 
Btą Algimantą Mackų, kurs 
juodžio mėnesį Chicago j e kar- 
■■ su Lilija Vanagaitiene mirė 
■tomobilio nelaimėje.
B Giedrė Gudauskienė, kom- 
Bitorė, paruošė programą 
putų tėvų rengiamam baliui, 
ip bus vasario 6 d. ukrainie- 
Bsalėje. Sako, jog pirmą kar- 
B-os Angeles lietuvių baliuje 
B tokia gera programa. Bus 
Biuojamos “žaviosios Damos” 
By Fair Lady”) operetės iš- 
■kos. Dainininkų bei kitų 
Bramos dalyvių grupėje yra: 
racija Zaikienė, Birutė Gricie- 

Genovaitė Mažiulienė, Rimas 
Bys, Vincas Saras, Antanas 
Baltis, Vladas Gilys. Lietu- 
Rą operetės tekstą paruošė Vi- 
Bevalaitienė.
B Lietuvos nepriklausomybės

šventės, Vasario 16 minėjimą 
rengia Amerikos Lietuvių Tary
bos skyrius. Vasario 13 d. 12 
vai. bus paskelbta Lietuvos vėlia
va prie Los Angeles miesto ro
tušės. Tą patį vakarą Statler 
Hilton viešbutyje rengiamas, 
Lietuvos garbės konsulo Dr. J. 
Bielskio pageidavimu, prakalbų 
vakaras, į kurį kviečiama lietu
vių visuomenė, bet bus pakvies
ta ir svetimų valstybių konsulų 
bei amerikiečių politikos vyrų. 
Įėjimas, vakarienę įskaitytinai, 
$7.50 asmeniui. Alto valdybos 
nariai biletus pardavinėja iš 
anksto siekiant sudaryti didesnį 
dalyvių būrį. Vasario 14 dieną 
minėjimas bus tęsiamas. Po pa
maldų šv. Kazimiero parapijos 
salėje — prakalbos ir meninė da
lis. Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimo programoj yra 
numatytas aktorės Rūtos Lee- 
Kilmonytės įspūdžių pasakoji
mas, kuriuos jį susidarė komu
nistų pavergtą Lie tuvąx lankyda
ma, savo gimines iš ten išgauti 
siekdama, Paleckį vizituodama. 
Dėl šio punkto teko girdėti žmo
nes diskutuojant: ar tai bus Lie
tuvos laisvinimo pastangų ar ko
egzistencijos propagandos labui?

• Jonas Andrašūnas sausio 16 
d. vakare Kalifornijos Liet. Ben
druomenės, Akcinės Bendrovės, 
kiemo salėje pasakojo atsimini
mus iš jo apsilankymų bei dar
bo Klaipėdoje. Pulkininkas Jo
nas Andrašūnas buvo paskuti
nysis karo komendantas Hitle
riui Klaipėdą iš Lietuvos ati
mant. Kalbėjo jis Klaipėdos 
1923 m. sukilimo minėjime, ku
rį surengė Mažosios Lietuvos Bi
čiulių Draugija. Publikos buvo 
apie 40. Drąugijai pirminin
kauja Alg. Glažė. Po prakalbų 
buvo muziko A. Narbuto paruoš
ta programa — jo mažamečiai 
vaikai padainavo keletą dainų.

• Juozas Mitkus, demokratų 
klubo valdybos narys, kurį lai
ką turėjo pabūti ligoninėje. Tu
rėjo operaciją.

• Juozas Bilskis, gyvenęs Gar
den Grove, Calif., 1964 m. gruo
džio 28 d. mirė, sulaukęs apie 70 
metų amžiaus. Laidoti išvežtas 
į Kalvarijos kapus, Cleveland, 
Ohio. Į Kaliforniją jis iš ten bu
vo atvykęs gyventi, čia liko žmo
na ir sūnus. Priklausė Susivie-, 
nijimui Liet. Amerikoje.

• Elzbieta Ratkienė, SLA 75 
kuopos, Piliečių Klubo ii' kitų 
draugijų narė, sulaukusi senat
vės, mirė ir sausio 1 d. palaido
ta Los Angeles mieste Kalvari
jos kapuose. J. Klauseikis

— Pernai paskelbus konkursą 
masinei dainai, kai kurios pa
rinktos dainos sausio 10 d. per
duotos per Vilniaus televiziją. 
Dainy vertinimo komisijos pir
mininku buvo kompozitorius A. 
Budriūnas ir poetas V. Reimeris. 
Kai kurios konkurse atžymėtos 
dainos: L. Povilaičio “Noragai- 
pyragai”, A. Bražinsko “Daina 
Vilniui”, V. Juozapaičio “Virš 
Alaušo” ir “Traukinių dainelė”, 
dar išpildyta telšiečio V. šei— 
nausko “Te skamba daina”, T. 
Makačino “Ateina ateitis” ir kt.

.IbiWED'
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current dividend on Investment bonus
I 4M DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
n 4 Bitty Investment bonus sąskaitom mokam 4,/a% dividendą kas 
L pusmetį Ir ekstra Va % per metus iš moka m pabaigoj 4 metę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
raí ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
ralandos: pirmad., antrad., penktad. ir Šeštad. 9:00 r. — 4:30 
Į* Pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak

PERK/^ |J]
IS TOLI IR ARTI k

JUOZAS NAUJOKAITIS
W»ttaratty,ugrx5-mmĮĮį

Paveiksle matomi keturi vyrai 1929 metais Amerikoje buvo labiausiai išgarsėję sportininkai. Jie buvo ne tik 
geriausi futbolininkai, bet ir geri kraiteliai. Kairėje esantis 63 mėty Harry A. Stuhldreher Pittsburgho ligoninėje 

mirė. Jam buvo padaryta sunki operacija.

WATERBURY, CONN.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Waterburio Altas Lietuvos ne

priklausomybės minėjimą kas
met suruošia įspūdingai, o šie
met taip pat deda visas pastan
gas, kad programa būtų įdomi, 
ilgai neužsitęstų ir galimai dau
giau būtų surinkta aukų Lietu
vos laisvinimo reikalams.

Vasario 16 dienos rytą bus iš
kelta mūsų trispalvė vėliava 
prie miesto valdybos rūmų.

Vasario 21 dieną 11:30 vai. 
šv. Juozapo bažnyčioje bus lai
komos iškilmingos pamaldos už 
JJetuvą, dalyvaujant organiza
cijų vėliavoms, o 3 vai. po pietų 
lietuvių parapijos salėje įvyks
ta iškilmingas minėjimas.

šiemet Waterburio lietuviams 
tenka ypatinga garbė, nes pirmą 
kartą Tautos šventės proga į šią 
seną lietuvišką koloniją atvyks
ta mūsų tėvynės reprezentantas, 
Lietuvos atstovas p. Juozas Ra
jeckas iš Washingtono ir pasa
kys pagrindinę kalbą. Kas seka 
veiksnių pasisakymus, žino, kad 
ponas Rajeckas yra geras ir 
taleningas kalbėtojas. Jis pa
teiks mums įdomių žinių iš pir
mų šaltinių. Nętenka abejoti, 
kad tokio aukšto ir svarbaus as
mens atvykimu ne vien vietos, 
bet ir apylinkių lietuviai yra la
bai susidomėję.

Nors minėjimo dieną daž
niausiai čia būna gan nepalan
kus žiemos oras, tačiau, susipra- 
tusio lietuvio kietas būdas, tu
rįs gerų norų ir kilnaus pasi
šventimo, nugali visas kliūtis. 
Praeity, o ypač pernai, labai 
smarkiai siaučiant žiemos aud
rai waterburieciai pasigėrėtinai 
skaitlingai į minėjimą susirin
ko ir dosniai aukojo. Tikėtina, 
kad ir šiais metais waterburie
ciai parodys savo glią meilę ir 
atjautimą brangiai Lietuvai 
skaitlingu atsilankymu ir nepa
šykštės aukų. C.

New Yorko policija 17 mėnesių ieš
kojo nusikaltėlio, visai be reikalo nu- 
žudžiusio jaunas Janice Wayne ir 
Emily Hoffert. Dabar nustatyta, kad 
žiaurų nusikaltimą padarė narkotikus 
vartojęs 22 metų Richard Robles.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SESĖS IR BROLIAI LIETUVIAI !
Ir 47-ląsias Lietuvos nepri

klausomybės atstatymo meti
nes —- Vasario 16-ją — švęsime 
ne laisvės triumfo ir džiaugs
mo nuolaika, o susikaupimo ir 
ryžto dvasia. Vasario 16-tosios 
Aklas tebėra sovietinio oku
panto sutryptas ir lietuvių tau
ta — išvien su likimo broliais 
latviais, estais ir kitomis sovie
tų pavergtomis tautomis — te
bekovoja bendrą kovą dėl 
laisvės, šioje kovoje lietuvių 
tauta privalo visų laisvę my
linčių žmonių talkos. Tačiau 
jos pirmieji talkininkai esame 
mes palys, laisvieji lietuviai. 
Tam mus įpareigoja Lietuvių 
Charla, skelbdama, kad “dar
bu, mokslu, turtu ir pasiauko
jimu lietuvis kovoja, kad ap
gintų ir išlaikytų nepriklauso
mą Lietuvos valstybę”. Tam 
mus skatina Lietuvos laisvės

menės vadovybių sausio susi
tarimas Visomis galimomis 
priemonėmis 1965 metais dar 
labiau sustiprinti kovą dėl Lie
tuvos, dar veikliau įjungti į tą 
kovą visus patriotus lietuvius.

šie Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo metinių minėji
mai ypač turi būti visų lais
vųjų lietuvių laisvės ryžto de
monstracija. 1964 metai buvo 
laisvųjų lietuvių vieningumo 
metai. Tegul I960 būna darbo 
ir aukos metai Lietuvai!

Sesės ir broliai lietuviai! Nė
ra pakaito laisvei ir valstybi
nei nepriklausomybei. Ir savo 
kovoje dėl savo ar savo Tėvy
nės laisvės ir nepriklausomy
bės mes esame nenugalimi sa
vo idealais, savo meile laisvei, 
savo kovinga dvasia ir savo ne
palaužiamu pasiryžimu nu
blokšti nuo Lietuvos nelaisvės

ROCKFORD, ILL.
Mirė Motiejus Daugirdas

Ir vėl mirtis išplėšė iš mūsų 
tarpo gerą žmogų ir gerą ‘lie
tuvį. Po trumpos ligos mirė Mo
tiejus Daugirdas, sulaukęs 71 
metų amžiaus.

Velionis buvo kilęs iš Suval
kijos. Į šį kraštą jis atvyko 1912 
m. Vadinasi, būdamas dar visai 
jaunas. Apsigyveno Rockforde, 
kur susipažino su Mariute ir su 
ja sukūrė šeimyninį gyvenimą. 
Užaugino dukterį Lillian.

Velionis pasižymėjo darbštu
mu ir sumanumu. Gyventi jam 
sekėsi ir jis jautėsi laimingas. 
Kaipo darbininkas jis visur bu
vo įvertinamas. Išdirbo jis vie
noje įmonėje 22 metus. Dirbo 
ten tol, kol atėjo laikas eiti į pen
siją.

Išėjęs į pensiją; velionis gra
žiai gyveno savo puikiame na
me. Iš viso Rockforde jis iš
gyveno 53 metus.

Velionis buvo linksmo ir drau
giško būdo. Su visais gražiai su
gyveno. Buvo jautrus ir Lietu
vos reikalams, — kiekviena pro
ga prisidėdavo su auka, remda
mas tai Lietuvos laisvinimo ak
ciją, tai šelpimą į^ skurdą pate
kusių lietuvių. Jis labai skau
džiai pergyveno Lietuvos užgro
bimą ir sielojosi dėl savo bro
lio ir kitų giminių likimo. Visa
da dalyvaudavo Vasario 16-tos 
minėjimuose bei Balfo perengi
muose. Ne tik tuose parengi
muose dalyvaudavo, bet ir pri
sidėdavo su aukomis.

Velionis priklausė SLA 77-tai 
kuopai ir Lietuvių klubui. Tos 
organizacijos pasiuntė gražius 
gėlių vainikus. Daug buvo vai
nikų ir nuo velionio artimų drau
gų bei giminių.

Nors laidotuvių dieną oras pa
sitaikė labai biaurus, tačiau ve
lionio palydėti susirinko gana 
daug žmonių. Po laidotuvių visi 
palydovai buvo pakviesti į Lie
tuvių klubą užkandžių.

Velionio žmonai Marytei, duk
teriai Lillian ir kitiems jo gimi
nėms reiškiu širdingą užuojautą.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

New Jersey Lietuvių Tary
bos Valdyba, norėdama, kad 
kuo skaitlingiau lietuviai daly
vautų Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo 47 metų su
kakties minėjime, dėl patogu
mo, minėjimą rengia vasario 
mėn. 13 d. 7 vai. 30 min. vaka
re šv. Jurgio draugijos salėje, 
180 New York Ave., Newark, 
N. J.

Programoje kalbėtojais pa
prašyti: Dr. S. A. Bačkis, Lie
tuvos Pasiuntinybės Washing
tone patarėjas, ir senatorius 
Harrison A. William Jr.

Trumpą meninę programą 
atliks Rūtos ansamblis, jaunie
ji Vyčiai ir Newarko Aušros I 
Vartų šeštadieninė mokykla. 
Po trumpos programos, 9 vai. 
prasidės šokiai griežiant po- 
puliarajam p. Gutausko or
kestrui.

Vasario 14 d. 10 vai. 30 min. 
ryto Newarko lietuvių parapi
jos bažnyčioje bus laikomos 
pamaldos už žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės. Dalyvaus Newar
ko lietuviai veteranai ir pagel- 
bininkės su vėliavomis, Val
dybos nariai ir svečiai.

Kaip minėjime, taip ir pa
maldose visus lietuvius prašo
me kuo skaitlingiau dalyvau
ti, ypač jaunimą, kuris minė
jime galės puikiai pasišokti. 
Visas New jersey lietuvių 
draugijas ir organizacijas pra
šome pasistengti, kad minėji
me būtumėt atstovaujamos.

Be to, New Jersey guberna
torius ir Newarko miesto me
ras yra pažadėję paskelbti 
proklamacijas, kad vasario 16 
yra Lithuanian Independence 
Daij.

Prie Newarko miesto rūmų 
— City Hali — bus didelė iš-

kovos vadovybės kvietimas 
“padvigubinti savo tautini pa
reigingumą, dosnumą ir ryžtą 
Lietuvos laisvės kovai”. Tai 
mums primena Vyriausio Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto, 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
Amerikos Lietuvių Bendruo-

jungą 1
Vardan los Lietuvos!
(Pasirašo) L. Simutis, Ame

rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas; J. Jasaitis, Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Valdy
bos pirmininkas; Prel. J. fíat- 
kūnas, Tautos Fondo pirm.

O Tau, brangus Motiejau, tebū
nie lengva ilsėtis Rockfordo že
melėje. žvalgas

a

Pasirodė Girios Aidas Nr. 22. 
Viršelis vaizduoja dail. V. K. 
Jonyno “Lankšlingalą”, pir
mieji 4 puslapiai pašvęsti Kr. 
Donelaičio atminimui su Kr. 
Donelaičio, Lietuvos, “Metų” 
atvaizdu ir rusų čistyje Prudy 
(Tolminkiemy) pastatytu jam 
antkapiu.

Straipsniai: Dr. Z. Prūsas — 
“Medienos konkurentai popie- 
rio gamyboje”; prof. J. Kuprio- 
nis — “Moderniosios miškinin
kystės problemos J. A. V-bėse”; 
V. ž. (pagal R-čių Jono rankr.) 
— “Alytaus - Simno - Nemu
naičio medės praeitis”; prof. 
A. Rukuiža — “Aukštosios 
miškų mokyklos kūrimasis Lie
tuvoje”.

Dipl. mišk. M. Gureckas ra
šo savo atsiminimus: “Raudo
nosios ir rudosios okupacijos 
sūkuriuose”. Mišk. A. Teniso- 
nas pateikia puikiai aprašytą 
prietykį Lietuvoje “Iš girinin
ko bloknoto”. Mišk. A. Beteš
ka — “Kaip aš planavau nau
ją girininkiją”.

Pateikiama žinių iš miški
ninkystės okup. Lietuvoje, tarp 
jų apie likvidaciją 1941 m. 
miškininkystės žurnalo “Mūsų 
Girios”. Apie šį ruso okupanto 
specialios profesinės spaudos 
uždraudimą ir visų straipsnių 
duotos angltj kalba santraukos 
(summary).

Skyriuje — Lietuviai miški-

Girios Aidas99

ninkai išeivijoje — pateikiama 
P. šilo ir V. žemaičio plačios 
biografinės žinios ir prisimi
nimai (su atvaizdais) apie
1963 m. ‘mirusį Detroite bu v. 
Šaukėnų miškų urėdą Juozą 
Gaudušą. Minima mišk. Jono 
Brazausko (gyv. Waterburry) 
60 metų ia. sukaktis.

Platus skyrius — JAV ir pa
saulio miškų naujienos. Recen
zijų sk. — Pietinė Lietuva Gri
galiaus Valavičiaus 1559 metų 
Lietuvos girių aprašyme, išl.
1964 m. Čikagoje.

Pabaigoje aprašoma L. Mišk. 
Sąjungos Valdybos išeivijoje 
veikla.

šis “Girios Aido” 1964 m. 
22 numeris turi ,78 pusi. Kai
na — $1. Galima gauti rašant: 
Mr. P. Norkailis, c/o V. Anku- 
davičius, 7038 So. Taiman Ave., 
Chicago, Illinois. 60629.

— Pernai įvyko pirmasis Lie
tuvoje estrados atlikėjų (leng
vosios muzikos) konkursas. At
rinkus geriausius atlikėjus, sau
sio 8 d. jie pasirodė Vilniaus Fil
harmonijoje. Pirmo laipsnio di
plomus gavo V. Berzinia ir V. 
Baltrušaitis, parodę choreogra
finį vaizdelį “Mergina 55908” ir 
atlikę “Kubiečių rumbą”. Kiti 
laimėtojai: Z. Jurgutytė, A. Ja- 
rulis, žonglierius V. Dereškevi
čius, solistas Ch. Mackonis (šis 
padainavo Lotynų Amerikos kra
štų dainas). (E)

kaba su įrašu: “47th Anniver
sary of Lithuanian Indepen
dence — 1918-1965”, ten pat 
bus iškelta Lietuvos vėliava.

New Jersey Lietuvių 
Tarybos Valdyba

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MASU 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

CURRENT
Dividend RatePELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
annum

HMM
SAVINGS

INSURED

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JANUARY 29, 1963



¡-apžvalgaTHE LITHUANIAN DAILY ÑÉWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.. Ind 

1739 South Halsted Street; Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered ais secóncbclass matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, ELL, under the^Ąct of March 3, 1$79:a

¿utiscripfIon Rates:
fe' Chicago $15.09 pef year, $8.00
six months. * $4.00 per 3 ihonths. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
pėr thfėe mtinthfr.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00
pusei metų ____ i $7.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui ~ $J.50

Užsieniuose
metams --------- -- $16.00
pusei metų ... .v-;-....__ $8.00

l vienàin mėnesiui r~, $1.50
«nts pej. çopy, JP. o„qn jSąįurtfpj

Dienraščio Rainos:
Chicago je ir priemiesčiuose 

metams ____ - $15.00
pusei nietų'___ __________ 8.00
trims menesiariis $4.00
viėnam mėnesiui $1.501

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chiéago 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

Komunistai

Prezidentas paklausė gydytojų
Prez-. Johnsonas nutarė neskristi į Londoną, paklau

sęs savo* gydytojų, kurie mano, kad keliones nuovargis 
gali pakenkti jó sveikatai,- dar pilnai' ñepasitaisiusiai po 
susirgimo sloga.

Savo pavaduotojais Winstono Churchillio laidotuvėse 
prezidentas paskyrė Aukščiausiojo teismo pirmininką 
Earl Watren, valstybės sekretorių Dean Busk ir amba- 
sadorių Britanijai David K. E. Bruce.

Gerai, kad Johnsonas taupė1 savo jėgas ir nerizikuoja 
statyti į pavojų savo sveikatą. Jo sveikata yra ne jo vieno 
reikalas, bet visos tautos.

Demokratų vadovybės maištas
Sell. X Wiffíárii Fulbright (dem. iš Arkansas) pa

reiškė, kad jisai nesutiks vadovauti debatams senate 
užsienių pagalbos biliaus klausimu, jei nebus patenkintas 
jo rėikalavimaSį kad prezidento prašoma $3.38 bilijonų 
suma būtų detalizuota, nurodant, kuriems reikalams li
po kiek pinigų ^kiriaSia.

Fulbright, kims yra Senato Užsienio Santykių Ko- 
fhiteto pirmininkas^ sako, kad kongresas ir visuomenė 
tori teisę žinoti, kaip yra išleidžiamas kiekvienas doleris 
iš* skiriamų užsieniams pinigų. Jisai nori, kadJ bendroji 
suma, kurios pfašo prež. JóKnsõfta^ būtų suskaldyta da
limis: tiek ir tiek karinei paramai, tiek ir tiek ekonominei 
pagalbai, tiek ir tiek dovanoms, ir t.t

Jei tó nebus padaryta1, tai sen. Fulbright neapsiimš 
pravesti užsienių pagalbos bilių senate: tegu daugumos 
vadas šeri. Mike Mansfield (dem. iš Montanos) paveda 
tą pareigą kam nors kitam.

Bet sekaritfeji po Fūlbrighto asmenys — sen. . John 
Sparkman (iš Alabamos), sen. Wayne Morse (iš Oregon) 
ir šeri. Ruššel B. Long (iš LóuisianUs) — jo nusistatymui 
pritaria ir, veikiausia, taip pat atsisakytų.

Tuo būdu prez. Johnsonui gali susidaryti nemažas 
ftéblüriiãs senate, nežiūrint to, kad jo partija turi dau
giau,r kaip dviejų trečdalių daugumą. Tokia yra šios ša
lies politinių partijų struktūra. Anglijoje premjeras Ha- 
fW Wilson valdo kraštą, turėdamas tik 3 atstovų dau- 
funfą1,o JAV prezidentas negali suvaldyti kongreso net 
su dviejų trečdalių daugumomis abejuose rūmuose.

Mat, Amerikos partijose yra susitelkusios įvairios 
grupės su įvairiais interesais, daugiausia vietinio po
būdžio. Kai prézidéntas būna išrinktas, jo partijos at-

Visas pasaulis liūdi dėl' Wihš- 
tUn'o ChurėbiflcF mirties; kara
liai1, prezidentai ir premjerai 

I vyksi a j jo fluí dotavęs . Bet 
Ainėrikos ÉomrinisW spjaudo
si. Kas, girdi, tas Churėliilla'š? 
Fašistų ir nacių draugas, at
kakliausias kapitalizmo gynė
jais! Darbo žmonių reikalai 
jam buvę svetimi.

' Amerikoje yra žodžio1 ir 
spaudos laisvė. Rašo kas ką 
nori, jei tik nešmeižia asmenų 
kriminališkais prasimanymais, 
o politikoje net ir šmeižti nėra 
draudžiama. Kas turi gerą 
“apetitą”, gali daryti pikčiau
sius priekaištas JAV pfeziden- 
tiii ir be (kurios šalies val
džioms ir jų vadams.

Šita laisve komunistai ir nau
dojasi. Tuo laiku, kai kiti žmo
nės reiškia pagarbą mirusiam 
Eritairijos valstybininkui, tai 
jie Stengiasi jį iškeneveikti. Ka
žin, ar taip elgiasi Anglijos ko
munistai, kurie apie Churčhil- 
lą žino tikrai ñe mažiau, negu, 
sakysime, lietuviškos Krem
liaus davatkos?

Bet juk netiesa, kad Winston 
Churchill visai nesirūpino dar
bo žmonių reikalais, jais nesi
domėjo ir apie juos nieko ne
išmanė. Churchillas pvz. buvo 
gerai išmokęs mūrininko ama
tą, tą darbą dirbo ir buvo pri
imtas į mūrininkų uūiją; tu-' 
rėjo ir toš unijos nario kortelę.

O' kai dėl Churchill o “drau
gavimo” su Vokietijos naciais, 
tai visiems yra žinomas karo 
meto epizodas: kaip Rudolf 
Hess, Hitlerio paváduotojas 
načhj partijos vadovybėje, nu
skrido (sū Hitlerio žinia ar be 
jo žinios) į Škotiją, norėdamas 
prikalbinti Britanijos valdžią 
susitarti su vokiečiais ir bend
romis jėgomis kovoti prieš So
vietų Rusiją. Churchillas liepė 
tą nacių vadą suimti ir laikyti 
griežtoje izoliacijoj ė, kad nie
kas negalėtų prie jo prieiti ir 
garsinta jb antí-sOvietinius pla
nus1 spaudoje.

Churchillas nevedė su Hessu 
jokių derybų. Pastarasis šian
dien yra uždarytas tarptauti
niame kalėjime, kaip karo kri
minalistas.

Britu premjeras nė vienai 
valandai nesustabdė kovos

prieš Hitlerį’ if jo “trečiąjį 
rėičhą”. ff tai Hitleris atsišū- 
ko’ prieš biiV. ŠUvb draugą Sta
liną, tai Churchillas šoko viso
mis jégomiš1 Rusijai pūdėti.

Taigi yra* grynas melas, kad 
tik stiprūs Anglijos žmonių 
spaudimas Sulaikė CHUfchillą 
nuo susitarimo su naciais. Ang
lijos žmonėš netgi nežinojo, su 
kokia nrisijd buvo atvykęs Ru
dolf Hess.

Bet su nariais buvo susita
ręs Rusijos diktatorius ir viso 
pásaulio komunistų vadas Sta
linas. Šusifanmas įvyto Í93Ô 
metais, dar prieš prasi declan t 
Antrajam Pasaulio karui.

Turėdamas Rusijos valdovo 
draugiškumo ūžtikrinįmą, Hit
leris tą karą ir pradėjo. Kiek
vieną Hitlerio armijų pergalę 
vakaruose Maskva pasitikdavo 
Su džiaugsmu ir siuntė sveiki
nimo telegramas Hitleriui.

Sovietų Rusijos užsienio rei
kalų ministeris Viačeslav Mo
lotov buvo pasiųstas į Berlyną 
pasitarti su nacių valdžia — ir 
tąja proga jisai per Rudolfą 
Hessą perdavė Hitleriui ir jo 
partijai Sovietų S-gos ^drau
giškus sveikinimus” sovietų vy
riausybės ir sovietų komunistų 
partijos!

Beveik per du metu komu
nistinė Rusija nėrėsi iš kailio, 
padėdama Hitleriui laimėti 
karą: vežė vokiečių armijoms 
gasoliną ir duoną, siuntė įvai
rias medžiagas Vokietijos pra
monei.

Tačiau lietuviški komunistai 
dabar skelbia, kad Church illas 
buvęs hitlerizmo šalininkas!

Ar ne gėda jiems šitaip me
luoti ir falsifikuoti istorijos 
faktus?

Winston Churchill dėlto ir 
yra viso laisvojo pasaulio ger
biamas, kad jisai kovojo prieš 
despotusjübdus, rüdüs ir 
raudonus. Pasaulis šiandien 
būtų daug geresnėj é padėtyje, 
jeigu JA V būtų priėmusios ka
ro metu jo politiką.

— Vokiečių literatūros ir me
no žurnalas “Sinn und Form” iš
spausdino J. Marcinkevičiaus 
apysakos “Pušis, kuri juokėsi” 
ištrauką; (E)x

stovai ir senatoriai pasidaro nuo jo nepriklausomi. Jie 
gali šnekėt ir balsuot kongrese, kaip jie nori.

Prez. Johnsonas: yra didelis politikos meisteris. Bus 
įdomu žiūrėt, kaip jisai šitą Senatorių maištą numalšins.
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Kilitao* ūkininkai, kur tik galėjo, zoko- 
mrn (įstatymus) apeidavo; teisinius klau
simus spręsdavo papročio teise. Pavyz
džiui XIX amžiaus pabaigoje Motiejus ir 
Jūnas Pupalaigiai buvo išvykę į Ameriką. 
Jife grįžo tik apie 1910 metus. Kilę buvo 
įš JV Pupalaigių valako. Caro 1906 m. pa
skelbtas įstatymas valstiečius padarė pil- 
ñáis jų valdomos žemės savininkais, žemę 
gávb šeimos galva arba šeima, kuri fak
tiškai ant tos žemės gyveno. Tuo metu Ma- 
cėika valdė dvi (račiukas, tikrumoje, jam 
mirus jo šeima. Iš Amerikos sugrįžęs Mo- 
tiéjüs pareikalavo dalies. Katrė Pupalai- 
giėnė pareiškė, jog žemė jos ir ji niekam 
niteko neduosianti. Jos sūnus ūkio “gaspa- 
dórius” Andrius atsakė, kad “zokonas sau, 
ó prauda (teisybė) sau”. Rezultate Motie
jui savo dalį — tracinką gavo ir pardavė 
Kabuliai.

Nežinau kaip žemės pirkimo ir parda- 
vimb reikalai buvo tvarkomi, bet ūkių 
dalybos tarp įpėdinių, dalių apufokėjimai, 
kraičiai, žemės pasikeitimai, trobesių da
lybos, buvo atliekami be rašytinių doku
mentų. Dažnai tą atlikdavo besiskirstanti 
šeima savo susitarimu, kartais, kad būtų 
Įvirčiau, į susitarimą pakviesdavo “vibor- 
Ėąw<‘ ir kaimyną’.

Kai máfihinkas atVyko kaimą skirstyti 
į viensėdžius* ir parašė nuosavybės teisės 
įrodančiu dokumentų, jų niekas ifétiiréjo

— galfejo ]5arUdyti^ lik mokesčių mokėji
mo kvitiis.

Aprašydamas valakus, galimas daiktas, 
kàd padariaū’ klaidų. Pvz. Žemaitienė tu
rėjo pusvalakį af tik šešeinką (Šeštadalį); 
Murauskas turéjó tracihką, pusvalakį ar 
tik ketvircinką; ir kaip ten buvo su Šiau- 
čiaus valaku? Tai vis abejonės. Mano at
mintyje, šeimos dirbo po tiek žemės, po 
kiek aprašiau; žemės savininkai galėjo 
būti kiti, turėjo žemės po daugiau ar ma
žiau, bet tame valake gyveno.

Aptarus valakus, pravartu žvilgterėti ir 
į gyventojų pavardes. Trobelninkas Chle- 
bauskas kalbėjo lenkiškai ir jo pavardė 
tvirtina jį buvus lenku. Daukša buvo gele
žinkelietis, iš Sockaus nusipirkęs daržą su 
namu. Nors jo šeima kalbėjo lenkiškai, 
tačiau pavardė išduoda, jog jis sulenkėjęs 
lietuvis, čižauskų, Kazlauskų, Lukoševi
čių, Petrauskų ir Stankevičių randame vi
same Lietuvos plote, bet Bandzevičių, Ger
butavičių ir Pupalaigių (pagal dokumen
tus Pupaleigis) iki I Pasaul. karo, tik Žas
lių valsčiuje galima buvo rasti, ypatingai 
Pupaleigius. Kadangi mano tėvas ilgai bu
vo kaimo vibornu — seniūnu, retas vaka
ras buvo, kad mūsų namuose nebūtų sve
timų žmonių. Kaimo vyrai ir dažnai iš 
gėležirik. stoties žydai ateidavo įvairiau
siems pasitarimams arba pavakaroti; pra
eiviai (elgetos, “ponaičiai”, kartais ir “pa
naitės”)- — náfevynéi'. Mes, laikai, labai 
buvom smalsūš — išsižioję klausydavom 
įvairių ga^nkujinių. Kártáis taip įkyriai 
lįsdavom prie stalo, jog tėvas smukdavo:

Kaip jus aptarnauja
Lietuvoje ffg skundžiamasi 

búititíiú ^véntòfu áptafnariníu. 
Tiesa, pagal buitinio aptarnavi
mo pareigūną J. Dàúguvié% šiais 
metais , tikimasi pageririimų, ta
čiau datfgiausia tik didesniuose 
miestuose. Pagal Dauguvietį 

Į (plg. "Tiesą”, 1964 iri. gruodžio 
29, nr. 304), būsią daugiau dė- 

įmesio kreipiama tokioms btriti- 
mio aptarnavimo rūšims, kaip 
cheminis drabužių valymas ir 
dažymas, buitinių reikmenų re
montas, drabužių ir avalynės 
siuvimas bei remontas. Pasirodo, 
pastanioju metu cheminio dra- 
bužicj valymo ir dažymo fabri
kai veikė penkiuose okup. Lietu
vos miestuose: Vilniuje, Kaune, 
Klaipėdoje, Panevėžy ir Šiau
liuose. šiais metais' tokius fa
brikus tikimasi pastatyti Uteno
je ir Marijampolėje.

šiuo metu visoje respubliko
je veikia daugiau kaip 2,000 įvdi- 
rių dirbtuvių (buities reikmenų 
remontas ir pan.), o kaimo vie
tovėse jų yra apie 1,300. Pagal 
Dauguvietį, tokias dirbtuves sta
lyti kaime esą nuostolinga, nes 
ten (tiskliau, kolchozuose) esan
ti maža gyventojų koncentracija 
vienoje vietoje. Kolčhozinin- 
kams áptamauti numatoma 
daugiah steigti priėmimo punk
tus bei kilnojamas dirbtuves.

į Vis dar nusiskundžiama kir
pėjų ir fotografų darbu, baldų 

‘remontu, sudėtingų buities prie
taisų (radijo ar televizijos apa
ratai ir pan.) remonto meistrų 
patarnavimu. Pasitaiko sukčia
vimo atvejų, o patys gyventojai 
.siūlą arbatpinigius. Vilniuje esą 
bloga tai, kad buitinio apfarna- 

‘vimo dirbtuvių daugiausia trūk
sta naujų statybų rajonuose. Be 
įvairių naujorių bei pagerinimų, 
šiais metáis numatoma įvesti ir, 
kaip táriàma, “naujieną gyven
tojams”. Pvz. turima mažas bu
tas, ruošiamos vestuvės ir nori
ma pasikviesti daug draugų. Kas 

daryti? čia šiais metais jau ga
lės patarnauti vad. “Gerų pa
slaugų kombinatas”. Jo parei
gūnai piliečiui išnuomos tam spe
cialiai įrengtas sales. Tokiomis 
¡gerybėmis kol kas tegalės nau
dotis Vilniaus ar Kauno gyven
tojai. (E)

F Š ČHfČAGOS ÍR . 
ÀP^ V L ÍN iCh įJ

◄k
Scenos €Í  A traukiniuose
Englewood tfalMkin’ėlfty kon^ 

(filktortiW Elrñér MáfmínV kurg 
jáu 38 ihėfuš1 difbá’ CTA taf- 
nybojė, pápWaÉkóJb; kaip jis 
búvó5 sumuštas ir ápi^pléá'tas’ 
praeitą ahfra*di€nį> 4 valandą 
popiet dienos mėtk

i Grįžtant CTÁ autobusu iš 
Englewood į garažą, jis paste
bėjo kai 63 if Harvard gatvių 
kampe i vagoną įlipo apie 30 
metų juodukas. Pravažiavus 
Halsted St. stotį, juodukas pri
ėjęs pastvėrė ir ištempė jį i& 
sėdynės, nusitempė į konduk
toriaus būdelę ii' peiliu grasin
damas pradėjo kumščiais jį 
mušti arba, kaip Malmin sako, 
“began punching the daylights 
out of me”. Malmin pradėjo 
rėkti, bet banditas liepė užsi
čiaupti. Nė vienas iŠ septynių 
^važiavusių keleivių neatėjo į 
pagalbą.

“Tas Vyras ištuštino manó 
kišenius^ atėmė mano CTA 
krepšį ir prie Harvardo gatvės 
sustojimo iššoko iš traukinio. 
Bandžiau jį- vytis, bet prie laip
tų jis atsisukęs pasakė: “Jei 
seksi paskui, aš tave čia pat 
užmušiu”.

Malmin grįžęs į traukinį su
sirado savo sumuštus akinius 
ir išmuštus dirbtinius dantis.

, — Lenkijoje leidžiamos “Auš
ros” septintame n-ryje skirta 
daug medžiagos apie Lietuvos 
rašytojus. Pranešta apie Kro
kuvoje įvykusį K. Donelaičio mi
nėjimą ir apie Vroclavo (buv, 
Breslau) gyventojų ekskursiją į 
Dariaus ir Girėno žuvimo vie
tą. Atspausdintas rašytojo Al
bino Žukausko eilėraštis “Miė- 

.lajai draugei”, skirtas Lenkijai.
(E)

“Ko jūs čia dabar, varios; Snarglį paka
binę klausotės? Marš už pečiaus — čia ne; 
jūsų reikalas!” Nors ir už pečiaus- tek
davo tūnoti — aūšų neužsikišdavom; klau
sėm ir viską girdėdavom. Girdėjom ir apie 
pavardes kalbant. Bandzėvičiaiy Gerbútá^ 
vičiai ir Pupaleigiai buvo tik žąsim vals
čiuje. Tiesa, girdėjau Bandzevičių esáñt 
Šiaulių apylinkėje. Pupalaigių pirmaisiais 
išeiviais iš Žaslių valsčiaus gal reiktų lai
kyti: kunigą Stasį iŠ Kapciškių kaimo, JU- 
ną ir Motiejų, išsikėlusius iš Talpūnų į Lė- 
poikos kaimą Vievio valsčių, ir Dominin
ką, Motiejaus sūnų, kuris Petrapilyje gvar
dijoje (Leib gvardiji konny polk eskadron 
ego veličestva) atlikęs karinę prievolę, ten 
gavo geležinkelio stotyje tarnybą ir apsi
gyveno Lygovskaja gatvėje Nr. 64.

Gerbutavičiai man buvo žinomi tik 
Talpūnuose. Gilučių kaime, rodos, buvo 
Gerbulis, bet iš Gerbulio vargu galėjo su
slavinti į Gerbutavičius pavardę. Kažkur 
ir kažkada teko girdėti Gerbuto vardą, tad 
labai panašu, jog iš šio vardo galėjo būti 
padaryta Gerbutavičiaus pavardė.

Bandzevičiaus pavardė abejonės neke
lia, kad ji kilusi iš žodžio bandžius. Su 
pavarde Pupaleigis jau problema. Ir net 
bandyti aiškinti sudaro tam tikri nepato
gumai, nes ji rišasi su legenda, kuri buvo 
slepiama. Volteris yra pasakęs: “Kas pa
sako kitų paslaptis, yra išdavikas; o kas* 
išpasakoja Savo’ kvailys”. Kadangi le
genda įdomi; man- viską atpasakoti' Páhái 
nemalonu, tačiau tariu viltį, jog kvailiu 
nebūsiu palaikytas.
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Pardavimo mokės® 
gali pakelti iki

Joseph T. Meek, Illinoii 
tail Merchants sąjungos p 
ninkas, perspėjo, kad I 
jaus gyventojai gali t 
pardávimó mokesčiu 1 
tax) pakėlimo iki5nHl 
šimčių, jei valš6ješ $ 
nepagerės. Mėėft (ai 
kalbėdamas minėtos^ 
âusirinkirifê.

Gamtos vaizdą fàfí
Chicagos Garnio ta 

muziejuje nuo vasario 
(sekmadienio)’ iki 11 ¿ 
imtinai, tai yra vienį s 
įvyksta tarptautinė naturi 
fotografijos arba gamtoj 
dų paroda, kur ypating 
vaizduojami augalai ir 1 
liai-, kraštu vidaus ir p 
vaizdai. Per abudu sėta 
nius vaizdai bus paroda 
natūralinėse spalvose.

Muziejaus lankymo vali 
yra: savaitės dienon^t 
vai. ryto iki 4 vai. po j 
sekmadieniais nuo 9vílâl

žada vėl pakelti 
•pardavimo mokesčius

Patirta, tad bendroms paja
moms padidinti, žadama Illi- 
nojujė pakelti gazolinui mo
kestį dar po 2 centus nuo ga
liono. Ligi šiol Illinój aus val
stybinis mokestis ‘buvo 5 cen
tai galionui; pakėlus iki 7 cen
tų, valstybė tikisi iš to gauti 
100 milijonų dolerių dviejų 
metų bėgyje. Mokesčių pakė
limas pradėtų galioti nuo lie
pos 1 d.

Gubėrnatoriuš Kérnér įteikė 
legisla turai visą eilę bilių, ku
riais siek am a užkamšyti Sky
les pardavimo mokesčių (Salės 
tax)’ iSriñkilnó sistemoje, per 
tai padarant mažiausiai dar 
170 milijonų dolerių 1965-67 
mėtų bėgyje.

Be to, planuojama pakelti ir 
cigarečių pardavimo mokestį 
dar bent 1 ar 2 centais nūo po- 
kelio. Rd Šiol Illinojaus valsty
binis mokestis cigaretėms yra 
4 centai nuo pokėlio, ir duoda 
valstybei apie 120 milijonų do
lerių.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISK4

Jau buvau 8, o gal ir 10 metų, ó mano 
trolis Kazys dviem metais jaunesnis. Mū- 
sij senelė, kurią vadinome baba, — Katrė 
Pupalaigienė - Gudeliauskaitė iš Kudonių 
kaimo; Rietaviškio- parapijos, mirusi 1934 
m. sausiu méñ. 1 d. 20 vai., sulaukusi apie 
90 metų amžiaus, kartą užpykusi ant mū
šų tėvo ir motinos; niekino Pupaleigių gi
minę. Nevartodamas keiksmažodžių, ban
dau atpasakoti jos priekaištus.

JUs žodžiais tariant, Pupalaigiai “stroš- 
ni” žmonės. Toliau: “Pažiūrėk tu, And
riau, kol tu manęs neklausai, ale tik savo 
tos skarníálês, Bandzevičių ubagės. Ar ne 
aš tavo motina ár ku? Ak, nesčestlyvi jūs 
Pupaleigiai. Pažiūrėk, į tą Bobkiną: apsi
leidęs, žiemą ir vasarą iš kailinių neišlen
da, o gi tas Maciejukas, tas gramozdas: 
kaklas kaip gervės, ir da, mat, giesminin
kas — plonas natas dar išspiegia, o kitas 
— nubliauna. Ale jau nuo amžių jūs ne 
tokie žmonės kaip visi. Bile aš nežinau. 
Va, gi, ar nė litauskas kniazius Kostan- 
tinas pravarė jūsų prodiedą. Nugi tas tu
rėjo dvarą, lai kniazius paėmė jį ant 
vainos su germancais, o jis, tas paleistu
vis, mat, parodis, kad s traínas vyras. Prieš 

, sražėnią prie gronyčios kito kniaziaus dva
re savo arklį stramužino ir tam pupas iš
malė. Tas pasiskundė Kosfántuí, tãd šis ir 
parvijo jį namo. Ir kūgi jis daris: nugi 
grįžęs pradėjo lakti — ir lakė iki dvarą 
pralakė. Pralakė, tai pralakė, ále pasltai 

Į visi tie “ponaičiai'” į tą dvarą turėjU’ eiti 
t įJanščyžfią. Argi ñesarmáta? Dabai tyli'tyg* 

į kelnes prisidėję. Nugi ii pravardę gaVo

Nejuokauti su v®
Nors daug daugiau yįi 

gu moterų miršta' nuo 
tačiau moterys beveiki! 
daugiau, negu vyfái, pi 
dojo galimybėmis- pasií 
sveikatą Chicagos Vėžė 
gimo centre (Cancer 
ñon Center), kurs yrafi 
Huron street, Chicagos 1 
šiaurinėje dalyje. TO 
yra visi įrengimai, tinki 
sekti vėžį ankstyWjé i 
j ė. Pernai tuo centru p£ 
dojo 5,983 žmonės.

Maži! mažiauflffl^ii 
susirginui yra galiūno® 
šako to čenlro difekfbíí 
Portes, règuliáO p* 
n an t. Dėka laiku* pads 
pasitikrinimui mažiaus 
tūkstančiai amerikiéfitl 
bus išgelbėta núó véílo’i 
Deja, apie 93,000 žmo? 
matoma turės šia 
1965 metais, kufiė būtį 
išgelbėti, jei būtu laih 
tikrinę.

Norintieji smulkėšffiĮ 
macijų, prašomi kreipi 
su 17 West Hurón1 Sil 
lefonuoti Wl'íileliall'í^

Ne ¡¡S/ ó jie
Prieš teisėją atsistojo 

visiškai nusigėręs bomefe 
dažną kostiumerį atpa& 
sėjas prišaukė: — Tikžū 
kas jį vėl čia atnešė!

— Du policininkai, pi 
sėjau, atraportavo bOffli

— Girtas ?
— Taip, ponas teisėjai 

tino bomelis. — Abudu!

Pupaleigis. Ar ne juokas?” Jivfctà 
paleigiams darė priekaištus, ó Guí 
kus gyrė. Ji galvojo, kad musu ÍÍ 
klauso, bet tik jai pradėjus rčkafli 
pirkios išėjo. Ji tą kalbėjo ant pe^ 
dėdama, brolis Kazys šalia jos, o 
vėjau ties jos lova. Kazys buvo josi 
čikas (meilutis?), tad jai pritarė: 
gi, baba, ar ne, tep baba”. Toks 1^ 
gesys mane labai pykino ir aš pi 
jau, kai babos nebus, jam kailį®

Gal būt, 1943 m. vasarį teta 2 
paleigytė man pasakojo, kad kažĖ* 
sų sentėvis nuomojo dvarą; bet p 
ir paskui į tą dvarą turėjo eiti bac: 
Ji mirė 1952 metais Žasliuose.

Kol vaikas buvau ši legendai 
neįdomi, vėliau galvojau pasiraiP 
lių bažnytiniame archyve, bet visi 
rengiau, o dabar jau vėlu —'d 
Maskvoje. Atsargiai klausinėjau1 
molinos pusės, bet ši atsakė, kad 
čiau ir t.t.

J. Kralikausko “Titnago Ugnis"! 
yra parašyta: “... Paleigio iš W 
plonas juokas ..Galvoju: jei 1 
kauskas šį vardą “Paleigis” paerf 
kių nors istorinių dokumentų’, 
palėigiš” pavardės kilmę galiniai 
su “Paleigis” ir legenda; jei Kfaft 
vardą “Paleigis” išgalvojo, lėgendl 
laikyti kažkieno nevykusiu ii deitf 
vet^u kūriniįV.

(Bus daugiau)
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I M. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telaf.1 PRospoOt 8-3229

k Rtxld. telef.: WAI brook 5-5076
| Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Kjį ryto Ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
Í uždaryta. Kitu laiku susitarus.
IJdlfc PRospect 8-17T7

DR. S. BIEZIS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B 3148 WEST 63rd STREET
|ViL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 

tiktai antradieniais ir penktadieniais.
į Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
į Rn.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: R Epub lie 7-7868

MX K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 61795 arba 312-695-0533
«S H. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą
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I OR. PITER BRAZIS
I PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Retid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS: 

į Pirmai, kelvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
■murad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

j ir iestadienį tiktai susitarus.

[Ofiso taisfu Virginia 7-0036 
arba 776-4269

t DR. T. DUNDULIS
I GYDYTOJAS ir chirurgas
g Akušerija ir moterų ligos 

4)57 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:

■Nuo 2-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro,
■ Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

■Na <fta: HE 4-1414, raz. RE 7-6867

I DR.BR. GAIŽIŪNAS
I GWíIüJAS IK CHIRURGAS 

2454 WEST 11st STREET 
walanuos: i—3 ir 6—-b vaL po pietų 
MasoiHn Sesladiemais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

RIČARDO BUČO DRAUGIŠKI ŠUNYS

Bučo išaugintas nelojantis šunelis basendžis.

Iškilmingai palaidota Ona Popeliene
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DR. A. JENKINS
I GYDYTOJAS <K CHIRURGAS 

8844 WEST 63rd STREET
x OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
trac, ir ¿estad, uždaryta.

| Ofiso iti,: Portsmouth 7-6000 
į Rttid. taíêfJ GArdan 3-7278

bRovehili 6-1595

I DR. ALDONA A. JUŠKA
■ AKIŲ LIGŲ ¿KfcClALiilE

IR PRITAIKO AKINIUS
ĮĮalandos: 9*12, 7-9 pagal susitarimą, 
Eįtotyiua ireėiademius ir šeštadienius. 
I*!! W. MARQUETTE ROĄD

[DR. A. KA VALIŪNAS
■ OŪAUS IR KRAUJO LIGOS 
K 2300 W. 51st STREET

Ofisas: PRospect 6-1795 
Reztd.: TRiangia 3-0281

IPriėmimo valandos: Firmad., Antrad., 
Kelvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vaL vak.
I Kilu laiku pagal susitarimą.

[Motei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Bnidencijos: PR 6-9801

I DR.J.MESKAUSKAS
■ GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Įjnėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
[Ano 4-8 vaL po pietų. ¿estad. nuo 

9:00—2:01) p. p.
■ Trečiadieniais uždaryta.

NEvada 8-7048

I DR.A. MONTVIDAS
I gtottojas ir chirurgas 

Room 322
■ 4010 WEST AAADISON STREET
I CHICAGO, ILL. 60624
Rjítandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
P P’P- Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

tino 6 iki 8 vai, vakaro.
friio telefu CLiffsida 4-2896 

IML telėk WAIbrook 5-3099

I DR. P. STRIMAITIS
■ Bendra praktika ir chirurgija

specialiai
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Iwaités dienomis priėmimo valandos 

Į 2—4 ir 6—8 vaL vak.
y Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

■fDoadieniais ir sekmadieniais už* 
Buyu. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.__

DR. VYT. TAURAS
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
jwndrs praktika, spec. MOTERŲ ligos 
lOfiiM: 2652 WEST 59th STREET 
RTel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
VISO vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
g Penki 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
p^is 24 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._______

ĮM. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET
■ Oflio tolof.: HEmlock 4-2123 

f Bold, tolof.: Glbeon 84195
BUiu ligonius pagal susitarimą./Dėl 
Ruando, skambinti telefonu HE 4-2123 
M neatsiliepia, tai telet GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Ghicagos lietuviai žino, kad 
Ričardas Bučas turi didžiausią 
ir gražiausiai tvarkomą sodą 
piknikams. Ten yra daug vie
los automobiliams pastatyti, 
pašokti, pavėsyje pasėdėti ir 
pagulėti, aikštelės pažaisti ir 
visi patogumai dienai laukuo
se praleisti.

Bet mažai kas žino, kad Bu
čas, be didelio sodo, turi ma
žus šunyčius. Savo šunyčiais 
jis pagarsėjo visoje Ameriko
je, kai prieš du metu suorga
nizavo vieno Chicagos laikraš
čio pike (avimą. Prieš du metu 
Chicago “Sun-Times” redakto
rius, įsitikinęs, kad jis viską 
žino apie viską, prirašė nesą
monių apie seną maži] šunelių 
veislę. Netrukus paaiškėjo, kad 
Chicagoje buvo ir ¿daugiau 
žmonių, kurie turėjo tuos su-

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, HI.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AIGU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKTŲ GYDYTOJAS 

30 metę patyrimas
Tek: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad, 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvarriv atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel: FRontier 6-1882

ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 
Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Go., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

p. Ofiso: 847-5800; rex. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠISI GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET

HKampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Rėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
t¿8 vai vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
trečiai ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
¡==================s======^

nelius ir negalėjo pakęsti apie 
juos rašomų nesąmonių.

Tuojau susiorganizavo gru
pė žmonių ir pareiškė protestą 
“Sun-Times” vadovybei dėl pa
rašytos neteisybės. Redakcija 
nekreipė į tai reikalingo dėme
sio. Tada susidarė piketininkų 
grupė ir kelias valían das pike
tavo “Sun-Times” namus. At
sirado ir televizijos atstovai, 
kurie piketininkus ir atsives
tus jų šunelius nufotografavo 
ir visiems čikagiečiams parodė 
ne vien šunelius, bet Ir para
šytas nesąmones.

“Sun-Times” redaktoriui nie
ko kito neliko, kaip pastudi
juoti šunų veisles, patirti jų 
ypatybes ir viešai -atsiprašyti. 
Tai buvo padaryta paskutinė
mis 1963 metų dienomis. Pi- 
ketavimas ir redaktoriaus raš
tas apie šunelius pasiekė visas 
JAV valstijas. Atėjo laiškų net 
iš Aliaskos, kur tų šunelių yra 
gana ’daug.

Skaitytojas paklaus, apie ko
kius šunis Čia eina kalba?

Reikalas eina apie vieną se
niausią šunų rūšį, mėgtą egip
tiečių, indų, graikų ir persti. 
Mėgo šiuos šunelius todėl, kad 
jie nepaprastai draugiški. 
šeimininkų ir šeimos narių jie 
labai prisiriša. Ištikimybei nė
ra galo, nieku nepapirksi ir 
nieku nepriviliosi.

Be to, Šie Šunyčiai neloja. 
Apie artėjantį pavojų jie įspė
ja žodžiu — tyliu cypimu ir 
stenėjimu. Pribėgs, pastenės, ir 
vėl bėga prie durų. Užtai seno
vėje faraonai, karaliai ir ma- 
baradžios juos labai mėgo. Be
reikalingai jie neprikeldavo iš 
miego, bet apie pavojų vis dėl
to įspėdavo.

Egiptiečiai šiuos šunelius va
dindavo basendžiais. Ameri
kiečiai juos vadina basen ji. 
Lietuviško vardo šiems šune
liams nėra, nes nežinome, ar 
Lietuvoje jų buvo.

Jų paveikslai yra užsilikę 
keliose Egipto pii’amidėse.

Juos galima matyti pieštus 
keliuose Indijos paveiksluose. 
Jų buvo ir persų karalių dva
ruose.

Iš lietuvių bene bus Ričardas' 
Bučas, kuris daugiausia žinių 
apie šiuos šunelius turi. Jis ne 
tik juos augina, bet domisi jų 
istorija, papročiais ir ištiki
mybe. Jis turi kelias knygas 
apie nelojaučius basendžius ir 
apie juos žino daug įvairių gy
venimo atisitikimų. šiomis ži
niomis jis mielai su sūnų drau
gais (dalinasi.

Jei kas norėtų daugiau apie 
šiuos šunelius patirti, tai gali 
susisiekti su Buču, kuris gyve
na Willow Springs, Illinois. 
TE 9-95'64. Bičiulis

šeštadienį, sausio 23 dieną,j 
nors oras Chicagoje buvo labais 
nepalankus ir ‘slidūs keliai, 
šalta ir drėgna, tačiau direkto-l 
riaus Petro Bieliūno koplyčiai 
prisipildė palydovų, atvykusių 
atiduoti paskutinę pagarbą ir 
atsisveikinti palydint į kapus 
velionę Anna Popeli, kuri po» 
keletą mėnesių trukusios sun-’ 
kros figos sausio 26 dieną mirė 
Tampa, Ha,, ligoninėje, ir po’ 
atsisveikinimo apeigų su bu-1 
vusiais draugais ir pažįstamais 
buvo parvežta į Chicagą ir jos 
kūnas pašarvotas Petro Bieliū-i 
no koplyčioje.

Iš koplyčios velionės kūnas' 
šeštadienį, sausio 23 d., buvo 
perkeltas į Nekalto Prasidėji
mo bažnyčią, 'kur iš Grand Ra
pids a tvykęs kun. pralo tas Ka
zimieras Popelis (velionės vy
ro brolis) atlaikė mišias ir pa
sakė graudų pamokslą ir pats 
į kapus palydėjo bei drauge su 
visáis palydovais pietuose da
lyvavo.

Velionė buvo Brighton Par
ko lietuvių parapijos narė ir' 
labai domėjosi čia statoma 
nauja bažnyčia, tikėdamosi su
laukti ir savo akimis pamaty
ti, deja, nebegalėjo sulaukti.

Ona Popelienė buvo gimusi 
Rutulių šeimoje ir augusi Lie
tuvoje. Prieš 55 metus, dar bū
dama jauna mergaitė, ji atvy
ko į Ameriką.

Paliko nuliūdime savo vyrą 
Vincą Popelį, seserį Juliją M1-’ 
liauskienę su šeima, uošvienę 
Agnes Popelis, svainį (švogerj) 
prel. kun. Kazimierą Popelį, 
svainę seserį vienuolę domini- 
konę M. Euphemia, kitą svai
nę Albiną Jonaitienę su vyru 
Kaziu ir šeima, taipgi daug 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė šv. Teresės drau
gijai Chicagoje: Tos di'augijos] 
narės buvo jos garbės grabne- 
šėmis. Velionė taipgi priklausė 
Tampos, Fla., ir St. Petersbur- 
go, Fla., lietuvių klubams ir 
buvo Sandaros 54 kuopos narė.

Daug metų gyvendama Glii- 
cagoje velionė vertėsi rest or a-' 
no ir svečių užeigos bizniu ir' 
savo maloniu būdu buvo įsi-’ 
gijusi daug rėmėjų ir draugų, 
bet jau prieš 20 metų ji ir jos 
\^Tras Vincas sumanė pakeisti 
savo biznio vietą. Jiedu parda
vė savo restorano namus Chi
cagoje ir nusipirko kitą vietą 
Floridoje, prie Tampos miesto, 
čia jie įdėjo daug daibo: rei-1 
kėjo atremontuoti svečių užei
gą, padidinti svetainę ir kėliau-, 
ninku patogumui pristatyti va
sarinių namelių bei aptvarky
ti ir padidinti sodą. •

Tuo laiįcu Popeliai čia buvo 
vieni iš pirmųjų lietuvių pio
nierių, o kai pradėjo daugiau 
lietuvių atvažiuoti ir apsigy
venti, tai Popelių pastangomis 
buvo suorganizuotas ir įsteig
tas pirmas lietuvių klubas vi
soje Tampos apylinkėje, šis 
Įdubas ir dabar gražiai gyvuo
ja, gerai finansiškai stovi ir 
Popelių svetainėje atlieka sa
vo susirinkimus bei parengi
mus. Taigi, Popelių namai bu-j 
vo tikru Tampos lietuvių cent-j 
ru. Už susirinkimus bei paren
gimus Popeliai nieko neima, ar

jie mielai prisideda prie viso
kių lietuviškų reikalų. Ypač 
velionė 0na buvo gabi šeimi
ninkė ir valgių gamintoja. Ji 
pati su dideliu pasisekimu pa
gamindavo valgius daugumui 
banketų ii’ kitokių parengimų. 
Jai mirus Įdubai &f kuopos la
bai jos pasigenda ir nenumato, 
tas kita begalėtų būti lygia jai 
šeimininkė ir užimti jos pa- 
tuštėjusią vietą.

Laidotuvėms pasibaigus, di
rektorius Petras Bieliūnas sa
vo malonioje kalboje Vinco 
Popelio vardu išreiškė didelę 
ir nuoširdžią padėką visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems pa
lydovams ir užprašė pietų į! 
Midway Banquette Hall.

J. A. Kr ūkas ,

La Forza del Destino

vasario 6 d. per radiją
Likimo galia arba La Forza1 

del Des tin o, Giuseppe Verdi 
(opera bus transliuojama per 
radiją kitą šeštadienį, vasario 
6 d., 1 valandą popiet CST, tai’ 
yra Chicagos laiku.

Leonoros rolėj dainuoja sop
ranas Gabriella Tucci, Don Ai
varo rolėje tenoras Franco Co-' 
relli, Padre Guardiano rolėj 
bosas ;Giorgio Tozzi ir Fra Me
li tone rolėje bosas Elfego Es
párza.

Susirinkimų ir parengimų
pranešimai

— Cicero Našliu Našliukiu ir Pa
vieniu klubas turės savo susmukimą 
Liuosybės svetainėje šį penktadieni, 
sausio 29 dieną T:30 vai. vakaro Po 
susirinkimo bus užkandžiai su muzika 
ir pasilinksminimu. Nariai su sve
čiais maloniai kviečiami.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telêffoiwi: PR 84)833 Ir PR 84)834 
i ■ ■ ■■ ■ —J

G Ê L 1 N 1 N K A S
(PUTRAMENTAS)

Tikro ji žiema
Nuo praeito šeštadienio, sau

sio 23 dienos, audra ir laidų 
apledėjimas buvo nutraukę 
šviesos ir Šilumos tiekimo lini
jas 250.,000 Commonwealth Edi
son kompanijos kostumeriams1 
f( vartotojams) Chicagoje iri 
daugiausiai užmiesčiuose —' 
Libertyville, Palatine ir EJgi
ne. Kiek tik buvo atsarginių 
jėgų, inžinieriai, mechanikai ir 
kompanijų darbininkai dienas 
naktis dirbdami vargais nega
lais atstatė elektros laidus di
delei daugumai ir ketvirtadie
nio rytą bebuvo likę apie 3,000 
šeimų tamsoje ir šaltyj.

Po sniego ir ledų audros už
stojęs šaltas oras tebesitęsia. 
Ketvirtadienio rytą net Chica
goje buvo 4 laipsniai Žemiau 
nulio, ir šaltas oras žada dar 
patverti.

Direktoriai

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antki' 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

R0Y !R. (PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Mariam Ava. — 586-1226

LOVEIKIS
R V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 S& WESTERN AVB.

TRYS MODERNISMOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VOTA

REpubUe 7-8600 BEpubBt T4M1

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTATGA

Ar mes saugūs 
mūsų gatvėse?

Sekmadienį, vasaiio 7 d., 8 
vai. vakar© teisėjas Saul Ep- 
ton, Apygardos teismo ir šiau
rinės miesto dalies berniukų 
teismo teisėjas, su spaudos na
riais per WGN TV diskutuos 
klausimą, “Ar mes esame sau
gus mūsų gatvėse?”

Teis. Epton yra dvigubai 
kvalifikuotas diskutuoti šį de
gantį klausimą, kadangi jis yra 
pirmas teisėjas, kurį valkatos' 
paaugliai banditai skaudžiai 
sumušė ir apiplėšė, ir jis pats 
yra tokių chai’akterių teismo 
teisėjas.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKS J IS JŲ AKYSE

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS J'U AKYSE

4605-87 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-044Ó

moderniškos air-conditioned koplyčios

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Prof. Doma KRIVICKĄ ir artimuo- 
sius, jo brangiai MOTINAI mirus Lie
tuvoje, giliai užjaučia:

A. ir J. AISČIAI 
J. ANDRIUŠIS 
E. ir J. BALIAI 
V. JACKŪNAS
E, ir L. KAČINSKAI 
E. ir J. PAJAUJAI 
Hi ir B. PARAMSKA1
B. ir P. SKARDŽIAI 
N., Ė. ir V. STANKA
B. ir K. ŠKIRPAI 
V. TRUMPA
C. ir V. VALIŪNAI 
R. ir V. VILIAMAI

WASHINGTON D. C.

YASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, ID. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7^188-1189

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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I TRUMPAI

— "Dainavos" lietuvių meno 
ansamblis, taip didingai skam
bėjęs savo paskulipiame kon
certe sausio 17 d., diriguoja
mas muz. Petro Armono, išpil
dys meninę programų šių metų 
vasario 14 d. (sekmadienį) 2 
vai. po pietų Marijos aukštes
niosios mokyklos salėje, Chica
gos Lietuvių Tarybos ruošia
majame šių metų Vasario 16 d. 
minėjime.

-4 Lietuvių tautinių šokių 
ratelių vadovų (mokytojų) 
kursai prasidės birželio mėn. 
14 d. Dainavos stovyklavietė
je. Kursai rengiami ratelių 
mokytojų paruošimo tikslu. 
Juose kviečiami dalyvauti visi 
besiįdomaujantieji iš Kanados 
ir JAV. Kursams numatytą 
dviejų savaičių (90 vai.) pro
grama. Ją ruošia ir kursus pra
ves Lietuvių Tautinių šokių 
Institutas. Kursus rengia JAV 
LB Centro valdyba* Norintieji 
kursuose dalyvauti registruok 
jasi CV sekretoriaus adresu, 
Kostas Januška, 2646 W. 71 st 
St., Chicago, Illinois, 60629.

*7-^ Kaliauto jas Dan Kuraitis 
jau pasiekė Miami ir turėjo 
progos porą kartų pasimaudyti 
šiltoje jūroje. Keliautojas, be
atostogaudamas, baigia tvar
kyti savo kelionės į Indija 
įspūdžius. Pirmuosius savo ke
lionės skyrelius jis jau atsiun
tė Naujienoms, šiomis dieno
mis jie pasirodys dienraštyje.

Frank ir Eleonor Zapoliai jau kelinti metai ruošia ir finansuoja lietuviškų 
kalėdinių puošmenų kontestus. Praeitų metų konteste dalyvavo keliasde
šimt asmenų ir padarė labai gražių ir įdomių dalykėlių. Teisėjams teko 
daug dirbti, kol jie atrinko gražiausius darbelius. Iš dešinės į kairę stovi 
Frank Zapolis ir Eleonora Zapolienė, (contesto globėjai; Kalėdinių puošme
nų komiteto narė Frances Gramontienė; puošmenų vertintoja onė Bobinienė 

ir vertintojas kun. Jonas Raibužis.

Lietuvių kalėdinės puošmenos
Praeitų metų gruodžio 19 ir 

20 dienomis jėzuitų namuose 
buvo suruoštas trečiasis Chica
gos ir jos apylinkių lietuviškų 
kalėdinių puošmenų kontestas.

Kontestą globojo ir visus rei
kalus tvarkė Frank Zapolis, 
gyv. 9041 S. Albany, Evergreen 
Park, Ill. Konteslo darbų ver
tintojais buvo Jonė Bobinienė 
ir kun. Jonas Raibužis. Visus 
prizus davė Frank ir Eleono
ra Zapoliai.

, Gražiausią puošmeną pada
rė Mrs. Ursula Astra, gyv. 
Grand Rapids, Mich., 1421 
Widdicomb, N. W. Jai teko 
pirmasis prizas $25 sumoje.

Antra prizą ($10) gavo Mrs. 
Frank Kudia, gyv. 5325 S. Fair- 
field, Chicago, Ill.

Trečią, ketvirtą ir penktąjį 
prizus laimėjo Mrs. Fiances 
Gramontienė, gyv. 6640 S» 
Fairfield, Chicago, m. Jai ati
teko sesers M. Gratia parašyta 
knyga apie kalėdines puošme
nas.

Tuo pačiu metu vyko ir lie
tuviškų šiaudinių kryžių kon- 
lestas. Pirmasis prizas atiteko 
Maria High School mokyklos 
mokinei Janet Rūbas, o pagy
rimas padarytas tos pačios mo
kyklos mokinei Mariane Dudlo.

Frank Zapolis

HELf> WANTED — MALE 
Darbininkų Peikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LAYOUT MEN AND FITTERS
FOR STEEL FABRICATION 

Long time program. Day and afternoon shift.
Apply in person, call or write 

HYDROMATION ENGINEERING COMPANY 
39201 Amrhein Road, Livonia, Mich., 

Suburb of Detroit.

DESIGNERS
ENGINEERS
DRAFTSMEN

have several positions 
Chicago area, for indivi-

inWe 
the 
duals with experience in the 

. engineering field.

FORMOST., PERSONNEL

ENGINEERING 
SPECIALISTS
AN 3 - 2713

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SHIRT OPERATORS
Experienced for cabinet unit. Good 
working cond., top piece work, 2^ 
cent, per opr., per shirt. N. W. sub

urb, easy to reach by train.
HUSTED LAUNDRY

Tel. 392-0210

MULTIPLE 
COIL WINDERS 

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Nemel, Žemė —Perdavimui

REAL ESTATE FOR SAU 
Namai, Žtmė — PirdiyhįĮ

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminami 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės t 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road , Chicago, Ill. Virginia 7-Tíl

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.p, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidendjU 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotai 
California, teiraukitės būtinai, 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, nauja 
tų mūras prie Marquette Parkoj 
aluminum langai, “radiant” j 
šiltas įrengtas beismontas su 
garažas. Sutarkit pažiūrėti

AR GALITE PATYS MAT 
apartmentų mūrą, butai po 2 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai 
$39,800.

IV2 AUKŠTO MEDINIS, 4 
kamb., naujas gazo šild., sausas 
naujas garažas. Marų. Parke. ¥

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE
, Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE^ 
pAD|/E

2515 W. 69 Streernt xx 
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

«MIUkANC^

mn FUH MOTUM 
AUTOMOBILE 

(MIINKtCMNM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

iioiiiiirimiiiiiii 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak

— Chicagos Vytauto Didžio
jo šaulių kuopos vaidintojų 
grupė, Alf. Brinkai režisuojant, 
labai intensyviai ruošiasi š. m. 
vasario mėn. 20 d., šeštadienį, 
Chicagos Lietuvių Auditorijo
je, pirmą kartą parodyti A. J. 
Kaulėno parašytą 4 veiksimi 
dramą “Miško Broliai”, kurio
je atvaizduota lietuvių parti
zanų kova su raudonuoju oku
pantu. Vaizdai jaudinantys. 
Žiūrovai galės pamatyti, kaip 
mūsų tėvai, broliai, seserys, 
berniukai ir mergaitės, net ku
nigai drąsiai stojo į partizanų 
eiles; galės pamatyti, kaip rau
donieji enkavedistai kankino 
ir žudė laisvės ištroškusius mū
sų žmones — kaip tautos iš
gamos dėl skanesnio kąsnio, 
stiklelio “vodkos” ar moters 
meilės išsižadėjo savo tėvų, 
brolių, seserų, draugų ir talki
ninkavo beširdžiam sovietui. 
Pagaliau pamatys ir tų išdavi
kų liūdną galą. Scenai deko
racijos jau ruošiamos. Reikia 
pažymėti, kad dekoracijoms 
medžio dMrbus rūpestingai at
liko ir dabar gelbsti dažymo 
darbams P. Balsevičius. Spek
taklio ruošėjai nori, kad lietu
viškoji visuomenė į šį veikalą 
atkreiptų dėmesį ir pamatytų 
iš tikrų įvykių sukurtą šiur
pią sceną.

— Vincas Tamošiūnas, ener
gingas detroitietis, uoliai ren
ka Lietuvos vaizdus ir juos 
pateikia “Mūsų Lietuvos” au
toriui Broniui Kvikliui.

— Prof. Ignas Končius, gyv. 
Bristol, Conn., vasario pirmo
mis dienomis atvyksta į Čika
gą dalyvauti jo naujosios kny
gos “žemaičių kryžiai ir kop-i 
lytėlės” pristatyme, kurį ruo
šia akademikai skautai š. m. 
vasario 7 d. 3 vai. po pietų 
B. Pakšto salėje, 2801 W. 38th 
street, šį beveik 200 puslapių 
apimties gausiai iliustruotą 
veikalą išleido “Tėviškėlės” 
leidyklos ir spaustuvės savi
ninkas Vladas Vi j eikis, 4346 
So. Western Ave., Chicago, 111. 
Kadangi šių mėtų viduryje pro
fesorius įžengia i 80-uosius sa
vo gyvenimo metus, šia proga 
Čikagoje bus drauge minima 
ir ši jo garbinga sukaktis. Visi 
lietuviai kviečiami iškilmėse 
dalyvauti. Prof. Končius Či
kagoje išbus porą savaičių ar 
ilgiau; sustos pas savo sūnų 
Vytautą Končių, 5259 So. Cali
fornia Ave., telef. HE 6-2880.

MACHINIST
We are looking for a man between 
30 and 40 years old, who was raised 

in Chicago and has machinist 
experience.

This man must be willing to learn to 
set, operate and maintain bindery 
machinery, he will^vork with the latest 
machinery in a clean, modern build
ing, for a company employing appro

ximately 100 people.
If you are interested in a job like this 
and in security and steady work, we 

would like to hear from you.

Call 226-4000
and ask for JOHN WELACHA, 

Superintendent, for an appointment.
Will you please show this ad to anyone 

you think might be interested.

VOLKERT BINDERY 
ESTABLISHED 1897 

Specialists in Circular folding and 
Pamphlet Binding. ’

130 SOUTH MORGAN ST.
Chicago, Ill. 60607

MOLD MAKERS, JUNIORS. 
PLASTIC'OR DIE CAST 

EXPfcRIENCE. 
AIR COND. SHOP. 
HOSPITALIZATION, 
PAID VACATIONS.

MAYFAIR DIE & TOOL CO.
3413 MONTROÇE AVE. IN 3-4667

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

SIUNTINIAI Į LIETUVį — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzi j uotą I ietu v i y^Imonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted SL, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864
2439 ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22J0.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Waukegano Balfo skyrius 
vajaus proga surinko Balfo 
labdaros darbams $292.94. Au
kojo: $89.69 L. B. Waukegano 
Apyl. valdyba; $50 Dr. R. K. 
Giniotis; $20 kun. Z. Rama
nauskas, Dr. V. V. Raulinaitis; 
$10 P. O. Lukauskas, V. Tamo
šauskų šeima; $5 E. E. Skali- 
šius, V. Petrauskas, J. D. Prans- 
kus, R. M. Montrimas; $4 L. 
Pelroshius, V. J. Petrauskas; 
$3 — P. E. Kružikas, St. Tau- 
čytė, P. K. šlyteris, K. J. Salys,
V. E. Timčikai, J. J. Triukas,
W. Kasparaitis, M. J. E. Štol- 
tengofas; $2 — K. T. Kazlaus
kas, St. Urmonas, V. S. Aka- 
vickas, P. A. Petroliūnas, G. 
S. Damašius, H. J. Mačiukevi
čius, P. A. Grižas, H. M. But
kus, B. J. Skališius, J. A. Ka
valiūnas, J. M. Augaitis, B. A. 
Bracius, ÍWright; $1 — J. Ba
len, Jankauskas, Vandervere, 
O. Jonaitienė, Brozys, P. Pu- 
kiehė, R. Mordhorst, G. Mord- 
horst, L. G. Montrimas, P. O. 
Markūnas, H. Kiaupa, A. O. 
Jarominskas, E. B. Skališius, 
R. L. Saulius ir Jonaitis. — 
Aukas rinko Vladas Petraus
kas, Dr. Giniotis ir E. R. Ska
lišius.

REIKALINGI 
DARBININKAI

Mašinų fabrikui reikalingi darbininkai 
įvairiems darbams, tarp kitko prekių 
išsiuntimo ir priėmimo skyriuose.

Numatomi paaukštinimai.

DAKIN MFG. CO.
6610 W.DAKIN ST.

CHICAGO, ILL.
Tel.: 777-4462

R AY P AR 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

MACHINE 
OPERATORS

FOR SMALL GEAR ROBBING 
MACHINES.

“WILL TRAIN”.

DAKIN MFG. CO.
6610 W. DAKIN ST.

CHICAGO, ILL.

EXPERIENCED
3RD COOK

FULL TIME.
For early shift.

Apply in person after 3 P.M., 
Dietary Department.

See Suzanne Orson.

Northwest Hospital
5645 W. ĄDDISON STREET

REIKALINGA SIUVĖJA
Įvairiam siuvimui moderniškoje rūbų 

valykloje, pageidaujama patyrusi, 
Pastovus darbas, 

šiaurinėje miesto dalyje. 
5427 BROADWAY 

LO 1-1000 
Klausti Mr. PAUL.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo tmte

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200 — RE7-1

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospectS- 1.
CICERO — $12,500

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atsti 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5! 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIU 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrooH
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

— Broniui Kvikliui, “Mūsų 
Lietuvos” autoriui, skubiai reL 
kalingos šių vietovių nuotrau
kos: Čedasų, Onuškio (Rok. 
aps.), Suvainiškio, žiobiškio, 
Kriaunų, Panevėžiuko, Zybalų, 
Žemaitkiemio, Pusnės, Kiauklių, 
Gelvonų, Panoterių, Upytės ir 
kitų mažesniųjų vietovių. Jei
gu kas turėtų iar žinotų, kur 
gauti, prašomi paskolinti; per- 
sifotografavus, nuotarukos bus 
sugrąžintos. Rašyti adresu: 
5747 S. Campbell Ave., Chica
go, Ill. 60629.

— Jonas Jasaitis, JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro 
valdybos pirmininkas, lankėsi 
Detroite, kur turėjo pasitari
mus su LB apylinkės valdyba 
ir Dainavos stovyklavietės va
dovybe. Sekmadienį pirminin
kas dalyvavo LB Marquette 
Parko apylinkės susirinkime ir 
vėliau East Chicagos apylinkės 
veiklos dešimtmečio minėjime.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba š. m. gegu
žės mėnesį numato skelbti 
spaudos mėnesiu. Kad lietuviš
ka spauda, knygos ir laikraš
čiai, patektų į lietuvių namus 
numatomas suaktyvinti spau
dos platinimo darbas. Tuo rei
kalu CV tariasi su leidyklomis 
bei atskirais spaudos darbi
ninkais.

— Ketvirtadienio ryte po 
Chicagą buvo pasklidę gandai, 
kad kun. Benediktas Sugintas 
trečiadienio naktį miręs, bet 
pasirodo, kad tie gandai buvę 
be pagrindo. Kun. Sugintas 
sunkiai serga. Gydytojai, norė
dami ligoniui reikalingos ra
mybės, uždraudė pašaliniams 
žmonėms lankyti ligonį.

— Dr. Jurgis Gimbutas, gyv. 
Bostone, be kitų savo darbų, 
energingai renka medžiagą ne
seniai mirusio prof. Stepono 
Kolupailos monografijai. Jau 
paruošė veikalo planą ir pa
kvietė eilę bendradarbių. Kny
gos išleidimu rūpinasi Akade
minis Skautų Sąjūdis, eilės 
mūsų organizacijų talkinamas.

KALIFORNIJOJE parduodamas 6 me
tų 16 apartamentų -namas, duodąs 
$20,640 metinių pajamų arba maino
mas į Chicagoje esančią nuosavybę. 
Galima pirkti įmokėjus 25% kainos. 

Telefonas OV 3-8086
P. AURELLA

3735 KANSAS AVE. 
Riverside, Calif.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI KAMBA
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST.

IŠNUOMOJAMAS gražus 3 kambarių 
butas beismonte, karštas vanduo iš ši
lima. 45 dol. mėn. Pageidaujama 

pensininkai ar suaugusi pora. 
4523 So. TALMAN. Tel. FR 6-0389

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JANUARY 29, 1965

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus į š. m. vasario 6 d., Hol
lywood salėje, 2417 W. 43 rd St. 
rengiamą linksmavakarį, bus 
įvairi programa, gros A. Ramo- 
nio orkestras. Pradžia 7 vai. 
vak. Įėjimas $1,00. (Sk).

♦ Dainos, Meno ir Muzikos 
Koncertas įvyks vasario 7 d. 
3 vai. p. p. Jaunimo Centro Di
džiojoje salėje. Į šį koncertą at
vyksta pianistė Aldona Kepalaitė 
ir solistė Irena Stankūnaitė, ku
rią Chicagos visuomenė turės 
progos pirmą kartą išgirsti. 
Taipat koncerte dalyvauja akto
rė Elena Blandytė su originalia 
programa. Visi kviečiami atsi
lankyti.
WWWWWVW>

AUKOKITE PATYf
IR PARAGINKIME KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MARINŲ
* N n ii ♦

LIKERIO IR MAISTO KRAl 
gražus namas su 4 kamb. buU 
lis grabus aptvertas sklypą 
krhutuvės patalpa, daug pu 
plėsti .biznį, ramioje lietuviui 
joje — Brighton Parke. W 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REAU
INCOME TAX SERVUS 

2737 W. 43rd STR0

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRAÍ 
Namų Statyba ir Rewį 

NUTEKĖJIMO VAMZB 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji fr' 
darbai. Įvairūs stogai irt 

Dažymas iš lauko pus*

A. ABALL ROOFI 
Įkurta prieš 50 metq 

Skambinkit

LA 1-6047 arba R0 2-1

TURĮS 5 KAMB. BUTĄ ASMUO pri
ims gyventi vieną ar du asmenis, i

Telef. WA 5-4438

BUSINESS CHANCES 
Biznio P rogos

DĖL SUSIDARIUSIŲ 
APLINKYBIŲ

SKUBIAI TURI BŪTI PARDUOTAS 
grožio salonas “Fantasy”, Marquette 

Parko apylinkėj.
Dėl informacijų skambinti telef. 

776^2131 ai’ba 925-2139

Mokys restoranininkus, 
kaip ruošti produktus

Sveikatos komisionierius Dr. 
Andelman pranešė, kad per 
ateinančias 3 savaites miesto 
centre įvyks serija pamokų 
restoranų savininkams ir ma- 
nageriams, kaip elgtis su mais
to produktais sanitariniu at
žvilgiu. Vėliau tokios pamokos 
bus duodamos ir kitose miesto 
dalyse.

Nors apsirgimų nuo maisto 
per paskutinius 5 metus vis 
mažėja, o 1964 metais buvo 
mažiausiai, vis dėlto Chicagos 
miestas nori dar geriau pasi
statyti.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Pilnai apdrausti, darbas gan 
Įkainavimas veltui, kreipkitės

HEATING CONTRACT 
Įrengiu naujus ir perstatai)į 
sų rūšių namo apšildymo F 
air-conditioning į naujus ir 
mus. Įrengiu vandens boW 
stogų riñas (gutters). Darfa 
karnas greit, sąžiningai ir ofa

Apskaičiavimai nemoka^ 
Turiu leidimus dirbti nū* 

užmiesčiuose.
Domas ŽuKauika1

HEATING & SHEET
4444 So. Western Ave., Chic# 

Tel.: VI 7-3447 .
HEATING CONTRACTO»

¡statome šiltu oru pučiamoj 
vandens boilerius ir oro 
Vieninteliai iš lietuvių turto* 
leidimą dirbti naujuose *

CICERO HEATING $ 
SHEET METAL Cū • 

2431 So. Kedzie Ave., Chica?»1 
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS - OU
D

VICTOR SKADE - ST U

A. ABALL ROOF
Įkurta prieš 50 ni$

VISOKIUS STOGUS, riñas Í 
kairiuosius vamzdžius sutaisė 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME irI 
me. Nudažome namus iŠ fa* 
liekame “tuckpointing” darbu* 
apdrausti, visaę darbas garau

Skambinkit

LA 1-6047 arba RÕ2

Įkainavimas veltui, kreipkitės

PIRKITE JAV TAUPYMO




